Circuitode

r teS
Visuais

EXPOSICOES | PERFORMANCES | GRAFFITI
1° DE SETEMBRO A 29 DE OUTUBRO DE 2017 - MANAUS-AM

-:-1-r-

I-m
1T

7




GOVERNO DO ESTADO DO

AMAZONAS

GOVERNO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

David Almeida
Governador do Estado

Robério Braga
Secretario de Cultura do Estado

Mimosa Paiva e Elizabeth Cantanhede
Secretarias Executivas

Erica Brito

Chefe de Gabinete

AGENCIA AMAZONENSE DE
DESENVOLVIMENTO CULTURAL

Antonio Carlos da Silva
Presidente do Conselho Deliberativo

Genésio Vitalino da Silva Neto
Presidente

Rejane Cruz de Souza Barbosa
Diretora Técnica

CULTURA

Secretaria de Estado

Av. Sete de Setembro, 1546

69005-141 - Manaus-AM-Brasil

Tels.: (92) 3633.2850 | 3633.3041 | 3633.1357
Fax.:(92) 3233.9973

E-mail: cultura@culturamazonas.am.gov.br
Facebook: @culturadoamazonas
Instagram: @culturaamazonas

www.culturamazonas.am.gov.br




Sumario

Primeiras Palavras .i.........cccoeuceeeceescnesnn e 7
Falando aos DeUSES.......cecvieueueeeieesieesiraiis 9
Representagoes e Possibilidades .................. 11

Da Modernidade e da Contemporaneidade ... 13
Arte e Sustentabilidade............................... 15
FichaTécnica.......cccoiiiinnnnneieese e 92

Indice dos Artistas ...cc.c.oceieeeereeeeeeeeeenenn, 93






Primeiras palavras

Governo do Estado mantem os programas e atividades da Cultura porque eles
respondem aos interesses do povo, desde que a Secretaria de Estado de Cultura
foi criada.

Domesmomodoquedevedaraten¢do a educacdo, asaude, aseguranca pUbica como vitais
para a sociedade, assim também deve ser com as manifestagdes culturais, independente
dos ritos, formatos e expressdes, certamente porque todas traduzem a alma do brasileiro,
e em particular do amazonense.

Esse Circuito de Artes Visuais realiza mais uma vez essa missdo: arte ao alcance de
todos, e, porisso mesmo, como governador do Estado e ao mesmo tempo representante
do povo eleito para a Assembleia Legislativa apresento congratulagdes aos artistas que
participam da empreitada e aos técnicos e dirigentes da Secretaria que idealizaram e
organizaram o evento.

David Almeida
Governador do Estado

2017 - Circuito de Artes Visuais | 7






Falando aos deuses

ada aproxima mais os homens da divindade do que a arte. Assim tem sido desde

0s tempos imemoriais, e sdo muitas as licdes que podem ser extraidas do culto

a tais manifesta¢des do pensamento, da liberdade e da beleza, seja qual for a
forma.

A Secretaria de Cultura, criada ha vinte anos, tem atuado de maneira incessante
para estimular os processos de criacdo, informacéo, difusdo e preservagdo de valores
artisticos e culturais em sentido amplo, e, dessa feita, com o Circuito de Artes Visuais que
organizamos para reunir e expor a producdo selecionada de mais de setenta talentosos
brasileiros que habitam as nossas florestas e aguas amazonicas, também rompe com
padrdes expositivos até entdo conhecidos no meio de nos.

O Circuito expde nas galerias, nos centros culturais, nos museus, mas também invade os
bares, restaurantes, sorveteria, as lojas do Largo Sdo Sebastido que se transformou ao
longo dos anos em ponto de referéncia para os amazonenses e visitantes, em derredor
do suntuoso e muito bem cuidado Teatro Amazonas. Mais do que isso, esta nos tapumes
que exprimem a dor de grande parte de nossa gente porque foram necessarios para salvar
os destrogos quase finais da Santa Casa de Misericordia, agora protegida pela Secretaria.

Tudo isso se faz com o talento de grandes artistas e técnicos, o empenho decisivo de uma
equipe que ndo se cansa de inovar e realizar, aprender e ensinar, acreditando que é possivel
fazer mais e melhor, a cada vez. Nao perde o entusiasmo. Sabe como atuar para valorizar
ainda mais a produgdo artistica de que tanto nos orgulhamos.

Vamos aproveitar esse Circuito, e, quem sabe, tal como os artistas-criadores, possamos
ficar um pouco mais proximos das divindades que animam a arte, o belo e o bem.

Robério Braga
Secretario de Estado de Cultura

2017 - Circuito de Artes Visuais | 9






Representacoes e possibilidades

s relagdes entre Homem, sociedade e cultura se expressam por varios meios e sdo ver-

dadeiramente complexas. As diferencas individuais sdo reconhecidas como grandezas,

e tém influéncias nos fendmenos das representacdes e das possibilidades nas intersec-
¢Oes desse universo. Este conjunto de obras, sobre o qual ora nos debrugamos, nos proporciona
organizar as possibilidades e as representagdes simbdlicas existentes nas relagdes artisticas, in-
terpretadas pelos codigos cognitivos realinhados as diferentes informacgdes e seus significados,
com o intuito de valorizar as particularidades dessas informagdes.

O Circuito de Artes Visuais é representado por 70 artistas de diferentes geracdes, os quais
citamos Afranio Santos, Alef Vernon, Alessandro Hipz, Barbara Teofilo, Buy Chaves, Caroene
Neves, Cristévao Coutinho, Cinthia Louzada, Da Maiia, Débora Eré, Denis Maerlant, Diego
Batista Gama, Eli Bacelar, Eliberto Barroncas, Emerson Gomes Soft, Erre Nascimento, Eva
Lopes Lima, Fabiano Barros, Felipe Fernandes, Fernando Jr, Flavio Tial, Francimar Barbosa,
Francisco Rider, Hadna Abreu, Helen Rossy, Homero Amazonas, Iva Tay, Jair Jacgmont,
Jandr Reis, Jarbas Lobé&o, Jesse Araujo, Johnny Castro, José Sténio, Keila Serruya, Kerolayne
Kemblim, Lara Bonadiman, Manausmacaco, Marcelo Ramos, Marcos Sonek, Mario de
Paula, Marius Bell, Monik Ventilari, Nadja Kristhina, Nelson Falcio, Noleto, Oscar Ramos,
Otoni Mesquita, Pablo Cunha, Paulo Trindade, Pito Silva, Polly D'Avila, Priscila Pinto, Raiz
Campos, Rakel Caminha, Roberto Evangelista, Rodney Marques, Rogério Arab, Rosa dos
Anjos, Rui Machado, Samantha Karlia, Savio Stoco, Sebastido Alves, Sergio Cardoso, Thaizis
Isy, Tito, Turenko, Valnei Moura Choke, Valter Mesquita, Van Pereira e Zeca Nazaré, que pelas
diferentes linguagens, como pintura, desenho, escultura, performance, videoarte, instalagao
e graffiti, fazem um livre intercdmbio de ideias e de conhecimentos, como estimulo a
criatividade e ao comprometimento com a sustentabilidade artistica.

Dentre os artistas que participam deste Circuito, destaco uma nova geragdo atuante no fazer
da arte do agora, muitos dos quais tem aqui seu début. Estas exposi¢des simultaneas repre-
sentam um recorte na atual produgdo da arte amazonense, que tem como papel fundamen-
tal promover sua pluralidade.

Ao reunir este conjunto de obras observamos a reinven¢do dos movimentos artisticos e a
renovagao da arte amazonense, que se faz voz e requer seu espago no cenario brasileiro, e
como afirma Proust no Em busca do tempo perdido, “aquilo que se aproxima ndo é a comunhao
das opinides, mas a consanguinidade dos espiritos”, e é exatamente desta forma que as obras
se manifestam, ligadas pela “consanguinidade espirtual”, sem se limitar ao campo estético.

Assim, deixemos como uma reflexdo essa voz tdo presente nestes trabalhos, e sigamos
acolhendo as diferengas como grandezas, como numa comunhao simbdlica que somente o
plano pictdrico pode nos conceder. Viva a arte e todas as possibilidades que ela nos oferece!

Cléia Viana
Curadora

2017 - Circuito de Artes Visuais | 11






Da Modernidade e da Contemporaneidade

s obras que compdem o Circuito de Artes Visuais apresentam um panorama di-

verso e intrigante da produgao atual no estado do Amazonas. Cada sala permite

inUmeras leituras. Isso se deve primeiro, a escolha do tema “Representacgdes e
Possibilidades”. E depois pela escolha dos artistas: representantes do Clube da Madru-
gada, da Geragdo Pds-Madrugada e artistas que produziram e produzem arte dos anos
70 a 2017.

O Circuito de Artes Visuais mescla a bagagem dos que se iniciam na modernidade e
aqueles que se enquadram no que se convencionou chamar de contemporaneidade. Um
sopro de jovialidade uma vez que mais da metade dos artistas selecionados pertencem
a geragdes novissimas.

Muitos deles iniciaram seu caminho nas artes no Liceu de Artes e Oficios Claudio Santoro.
Essa geracdo “Claudio Santoro” durante 10 meses fez uma imersdo com varios artistas
e educadores. Aulas praticas e tedricas. Muitos ao finalizarem o curso, entraram na
universidade, alguns ja sdo especialistas e mestres. Ainda sdo parte do circuito, artistas
provenientes da Universidade Federal do Amazonas, outros de coletivos culturais
de Manaus, e, ha ainda, os escritores de grafitti. Essa juventude traz em seu curriculo
premiagoes e participa¢des nacionais e internacionais.

Ha uma expectativa de interlocu¢do entre as obras de diferentes geragdes, a partir
dos diversos materiais e suportes; os distintos meios que transitam entre o habitual
e o tecnoldgico. Entre o expor e/ou se expor na galeria e/ou na rua. Entre técnicas
historicamente costumeiras e o as manifestagdes da Street Art e a performances. Na
apropriacdo de textos histdricos a apropriacdo da propria terra e de muitos materiais

amazonicos. Convergem a uma ldgica conceitual, e mais que isso, uma proximidade nas
representacoes.

As obras refletem representagdes do homem e da mulher-indigenas ou ndo, amantes: reais
m—— e idealizados; os meninos e os trabalhadores; a cidade de Manaus; a Amazénia; ao Mundo.
Mitos e lendas; folguedos tradicionais; dramas existenciais e reflexdes sobre a pessoalidade
privacidade. Algumas releituras com referéncias diretas ao Concretismo, ao Cubismo, a Arte
Pop, a Arte Op, Representagdes de icones da cultura pop, youtubers, cantoras, super-herois
de histdrias em quadrinhos — aspectos massivos que refletem a quantidade, a diversidade
e a velocidade de informagdo em tempo real a que estamos submetidos — muitas dessas

representagdes trazem em seu bojo preocupagdes e reflexdes atuais.

N&o existem mais fronteiras geograficas nem temporais. Assim como a Amazonia, que
para ser compreendida necessita um olhar multidisciplinar, a arte produzida hoje, traz
uma gama tdo variada de alternativas, que chegamos a nos perguntar o que é e o que ndo
é arte. Essa logica instigante permeou todo o processo curatorial do Circuito de Artes.
Desde a Arte Académica, passando pela Modernidade e as inUmeras escolas artisticas
do século XX, assim como os multiplos meios, que estdo a disposicdo dos artistas nesse
inicio de século, o Circuito de Artes Visuais explora e apresenta uma predisposi¢do do
pensar contemporaneo no fazer artistico.

Anibal Turenko Bega
Curador

2017 - Circuito de Artes Visuais | 13




e — S e
— Ay TN m— a—; EI'“ = -

TABLIDEDOMEU CHA

"VENDOSMETRO QURORAOG 04 AMAZ

DI)

b PROJETDPOR

]

(N

10+ GEORREFERENCIADD

GARANTIR O ORIGEM - FOT0S 00 LOGAL EXTRAIDO

A TNk AinG

A

ENTREGO EM DOMIC

10 O TAPROREA 5 GTRRLAR

AL ]




Arte e Sustentabilidade

anaus sera a cidade mais importante do mundo em

2050. Quando fago essa afirmacéo entre estrangei-

ros, percebo um ar de credulidade e curiosidade para
saber como se desenrolara o raciocinio. Imediatamente per-
cebo se formar em meus interlocutores, uma ideia que passa
pela centralidade da cidade em relagdo a questdo ecoldgica
do planeta. A Amazonia suscita no mundo uma inspira¢do, um
respiro, frente a imagem da hecatombe que sugere o prosse-
guimento do aquecimento global. Nos anos futuros, a preocu-
pagao com o destino ecoldgico daTerra tende a se intensificar
dramaticamente. E Manaus tem todas as condi¢des de tornar-
-se 0 mais importante hub das agendas ecoldgicas globais.

Quando apresento a mesma afirmagdo para brasileiros - so-
bre a cidade mais importante do mundo em 2050 - em geral
nao percebo tanta credulidade quanto a do estrangeiro. Pa-
rece que a auto estima do interlocutor nacional o impede de
enxergar o potencial e a oportunidade que se apresentam. O
potencial de transformagdo para os amazonenses, para 0s
brasileiros e para o mundo todo, a partir do reconhecimento
mundial de Manaus, como o simbolo natural da agenda para
a sustentabilidade do planeta. E a oportunidade de centralizar
em Manaus, a produgao de um novo ethos para essa agenda
global. Para quem acha que pensar com tamanha grandeza é
exagero, costumo citar os motivos que levaram o fundador da
Amazon, uma das mais valiosas empresas da atualidade. Nas
palavras do Sr. Jeff Bezos: “escolhi a palavra Amazon por que
€ o nome do maior rio do mundo, uma inspiragao para a mag-
nitude do empreendimento que eu queria criar”.

Daqui até 2050, para realizar o que hoje é apenas um poten-
cial + uma oportunidade, o que precisamos fazer? Primeiro,
entender que a conquista do protagonismo pretendido é uma
questdo de investimento cultural. A agenda ecoldgica esta
sendo desenvolvida em rede e por atores de grande poderio
tecnoldgico: Estados Unidos, China, Alemanha e assim por

diante. Estrategicamente, o papel do Brasil nessa agenda, é
consolidar sua posi¢ao de guardido simbolico e fisico da maior
reserva ecoldgica do mundo. Esse papel nos é natural, mas
sua consolidagdo depende da nossa capacidade de criar uma
narrativa coerente, assertiva e forte - algo que seja verdadei-
ramente relevante para a agenda de um planeta sustentavel.
Precisamos criar visoes claras, vivas, sensiveis desse mundo
que desejamos para as futuras geragdes. Precisamos criar vi-
soes que sensibilizem, engajem e unam mais pessoas dessa
construcdo. Temos espirito criativo para exercer esse papel
com brilhantismo e, essa guerra contra os que ignoram a si-
tuacdo de emergéncia em que se encontra a Terra, precisa da
nossa participagao proativa no processo. Nossos artistas visu-
ais estdo sendo convocados para assumirem a tarefa de tangi-
bilizar essa visdo de um planeta equilibrado!

Quando eu fui convidado a falar sobre artes visuais e sustentabi-
lidade, como parte dos eventos do Circuito de Artes Visuais, eu
vim com a expectativa de fazer um primeiro mapeamento das
principais cenas artisticas locais e apresentar algumas sugestdes
de viabilizagdo do seu desenvolvimento, como a qualificacdo da
cadeia criativa, a formagdo de novos colecionadores, a interna-
cionalizacdo, integracdo das culturas urbanas contemporaneas e
asindigenas ancestrais, a criacdo de uma identidade colaborativa
e inclusiva para o setor. Como inspiragdo das minhas palestras,
coloquei a ideia de “"Manaus 2050, a cidade mais importante do
mundo” e para minha grande satisfagdo percebi que existe j3,
uma comunidade alinhada com essa narrativa e trabalhando
nesse sentido. Dos mais jovens artistas e coletivos, curadores e
diretores de museus, ao Secretario da Cultura do Estado.

E hora de trabalhar e Manaus é nosso quartel general. Ao mos-
trarmos que entendemos nosso papel, importantes parceiros
surgirdo, entre os atores que estdo ja investindo pesado em
novas matrizes energéticas e novas tecnologias. E novos pu-
blicos serdo engajados nessa missao.

Baixo Ribeiro
Curador de arte
Fundador da Choque Cultural

2017 - Circuito de Artes Visuais | 15



V. 2 v..mw\\









De Castro #2, 2017. Mix ink, 6leo sobre madeira, 111 x 72 cm

De Castro #3, 2017. Mix ink, 6leo sobre madeira, 111 x 72 cm

Afranio Santos

Incialmente meus estudos sdo como autodidata. Minha carreira

‘ comegou depois que fiz o curso de formagdo em Artes Visuais

no Liceu de Artes Oficios Claudio Santoro, em 2007. No ano se-

guinte, prestei vestibular para o curso de Artes Visuais da Universidade

Federal do Amazonas (UFAM), no entanto, sempre tive interesse em ar-
tes visuais, teatro, fotografia e arte em geral.

Os temas presentes no meu trabalho artistico estdo relacionados com a
iconografia do cotidiano manauara, urbano, as cores e formas da cidade,
detalhes, fragmentos, dialogando com rua, retrato e autorretrato,
celebrando a historia e a cultura com pochoir e molde vazado.

Participar no Circuito de Artes Visuais € muito importante, pois se trata
de um retrato das Artes Visuais em 2017 na cidade de Manaus. O traba-
Iho que estou apresentando no circuito traz duas obras numa instalagao
bidimensional pictorica. Sdo elas “De Castro #02" e “"De Castro #03"” pro-
duzidas em pintura Mix Ink sobre madeira, uma pintura que dialoga dire-
tamente com a rua, tendo como ferramenta principal o molde vazado,
retrato do artista Afranio de Castro e um autorretrato do artista homoni-
mo Afranio Santos.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 19



Erym, 2017. Lépis de cor e background digital, 50 x 50 cm

Alef Vernon

Mulher Maravilha, 2013. Lapis de cor e finalizag3o digital, 60 x 13 cm

\

Sempre fiz ilustragdes e desenhos como hobbie, uma atividade
“ que me distraia, que eu levava como lazer. Entdo, em 2013

comecei a postar os desenhos que fazia em redes sociais:
Instagram e Facebook, e com o passar do tempo, ja tinha um ndmero
grande de seguidores nas redes sociais... € com isso comegaram a surgir
propostas de alguns trabalhos rapido com ilustracdo, participagdo em
eventos como palestrantes e até visitas em empresas relacionadas a arte.

A Cultura pop é um tema sempre presente nos meus trabalhos, pois
como sempre tive a ilustracdo, a priori, como hobbie, gostava de
desenhar aquilo que me chamava atencdo, e a cultura pop e a ficcdo
sempre foram os meus maiores atrativos. Personagens de filmes, séries,
livros e cantores da musica pop, sempre aparecem como tematica nas

20 | Circuito de Artes Visuais — 2017

minhas ilustragdes, onde gosto de brincar misturando varios estilos e
colocando elementos criados por mim, nestas obras. Todos os meus
desenhos levam o lapis de cor e alguns deles a finalizagao digital.

Me sinto feliz e honrado em participar do Circuito, pois vejo como uma
forma de mostrar a parcela de artistas que muitas vezes acabam sendo
desconhecidos pela populagdo, que tem pouca conexdo com esta area
cultural, entdo é uma dtima entrada para expor a importancia e a beleza
da arte para a nossa cidade e nossa vida.

As obras que apresento no circuito, sdo trés que gosto bastante, pois
ilustram os meus trés estilos de desenhos mais conhecidos pelas redes
sociais.



A Santa da Santa Casa, 2017

Alessandro Hipz

Tive meu primeiro contato com o graffiti aos 15 anos de idade,

em 2001, e logo me encantei pelas possibilidades e pela

liberdade que ele proporciona ao artista, e também por usar
a cidade como suporte para desenvolver minhas obras. Isso foi amor a
primeira vista. Ao longo desses anos fui estudando e buscando um estilo
dentro dessa vertente artistica, e hoje meu trabalho tem influéncias
indigenas, religiosas e pagas por minha forma de contextualizar tudo
isso. A partir dai nasce a santa amazonica.

Dentro do graffiti meu estilo sdo personagens, em sua maioria
representacdes de mulheres reais, em uma perspectiva de santas. Assim
nascem as santas amazonicas: mulheres reais que possuem uma histéria
de luta, dando visibilidade a essas personagens da vida real. Componho
meus trabalhos com grafismos indigenas e histérias amazonicas e das
mulheres nortistas.

Acredito que iniciativa como as do Circuito de Artes Visuais integram as
artes, principalmente o graffiti, uma arte marginalizada e que as vezes
encontra barreiras dentro do proprio meio artistico. Como obra, levo um
graffiti assinado por mim com o titulo de A Santa da Santa Casa.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 21



Volans, 2017. Spray fosco e acrilica sobre tela, 93 x 130 cm

Barbara Tedfilo

No ano de 2000, comecei com curso de desenho e pintura em
‘ tela. Participei da minha primeira exposicdo coletiva em 2002,

na reinauguracao do Espago Cultural Usina Chaminé. Nos anos
seguintes, participei com varias exposi¢des coletivas. No ano de 2012 me
formei no curso de Licenciatura em Artes Plasticas na Universidade Fede-
ral do Amazonas (UFAM).

22 | Circuito de Artes Visuais — 2017

No meu trabalho, busco explorar temas variados como o vasto universo
onirico da cultura amazonica, como os peixes, barcos e plantas, sempre
dando énfase nas cores. Com relagdo a técnica, utilizo técnica mista com
uso de tinta acrilica, pastel oleoso, esténcil, tinta em spray, lapis grafite.

Para este circuito apresento uma série de peixes de um universo fantasti-
co e onirico, que venho desenvolvendo ja a algum tempo. Sdo duas telas
de formato médio nas quais abordo o mundo fantastico dos peixes e o
habitar dos homens. Meus peixes parecem flutuar muito além das aguas
dos nossos rios.



O futuro ja passou, 2017. Acrilica sobre isopor, 70 x 70 cm

Buy Chaves

Sou de Santa Catarina e estou ha 40 anos no Amazonas. Des-

de muito jovem sempre desenhei e pintei, mas foi aqui, com

tantas cores, formas e luzes, que me transformei nesse artista
de alma verde.

No meu trabalho a “caboclitude” de Manaus é meu tema preferido, com
a selva ao redor da cidade, o peixe e 0s passaros, pessoas indo e vindo.

Sobre o Circuito, considero sempre importante eventos que rednem ar-
tistas de todos os estilos e geragdes, pois dessa forma podemos ter uma
ideia do cenario das artes plasticas local. Sendo assim, para este even-
to, produzi minha obra como uma homenagem aos anos 1980, quando
comecei como profissional aqui em Manaus, e utilizava refugos da Zona
Franca nos meus trabalhos.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 23



© Heitor Loris e Stephanie Belém

Corpos Liquidos, 2017.
Performers: Caroene Neves e Caio Muniz

Caroene Neves

Desde pequena o gosto por desenho e pintura era grande.

Meu pai sempre gostou de desenhar e passou boa parte da

sua vida na serigrafia. Ndo fiz curso algum, meus pais apenas
compravam materiais de artes para mim como incentivo. Ganhei meu
primeiro concurso de desenho aos 12 anos, na minha escola, o SESC. Lia
livros de pintura, pintores e diferentes tipos de artes, minhas principais
referéncias sdo o expressionismo abstrato e o impressionismo. Com
16/17 anos comecei a me interessar por fotografia, principalmente preto
e branco e nu artistico, aos 18 conheci a performance art, e o amor por
artes das cenas nascia. Ingressei na faculdade Artes Visuais em 2015.

24 | Circuito de Artes Visuais - 2017

As tematicas que apresento nos meus trabalhos sdo de existencialismo,
espago e tempo, questionamentos, incomodo e duvidas, principalmente
caminhos/passagens e corpos femininos. Apresento esses temas em
pinturas, desenhos, fotografias e na performance. Dispenso pincel e
molduras, uso espatulas e as maos.

Existem muitos jovens artistas que precisam de oportunidade e de
espagos para mostrar o que fazem de melhor. Sdo estes jovens que sao
os contemporaneos, trazendo uma arte nova e quebrando tabus ainda
existentes. O trabalho que apresento no Circuito é uma performance,
que estou desenvolvendo com o artista Caio Muniz.



Ansia, 2017.

Sem hora, 2017. 7X1, 2017.
Mista (colagem, pintura e desenho), Mista (colagem, pintura e desenho), Mista (colagem, pintura e desenho),
50X 50 CM 50 X 50 €M 50 X 50 €M
Cinthia L d
Em 2002, como aluna do entdo Centro Cultural Claudio Santoro, Estou muito honrada e agradecida por poder participar do Circuito de
‘ iniciei meus estudos em Artes Plasticas. Aprendi técnicas, rece- Artes Visuais, compartilhar experiéncias com varios artistas e fomentar

bi orientac¢des e estimulos de varios artistas que por la minis-
travam as aulas. Desde entdo, participo de exposi¢des. Sou formada em
Letras, com pos-graduacgao em Artes Visuais.

Temas do cotidiano da cidade, sentimento, cultura, natureza e feminino
sao constantes nas minhas obras, a técnica é mista, pintura (impressao
de linhas com tinta acrilica), desenho, colagem. Meu estilo é abstrato fi-
gurativo.

a arte da cidade, mostrando e valorizando o que esta sendo produzido.
Minhas obras tém como tematica um “fragmento” das brincadeiras po-
pulares de crianga, em nossa regido como a danga (quadrilha no més de
junho), empinar pipas e o futebol.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 25



Série Ibridez, (2009-2017). Acrilica, spray, tecido estampa de animais, 200 x 135 cm

Cristovdo Coutinho

Comecei minha carreira nos anos 8o, no espago do Baco Bar e,
“ posteriormente, na galeria Afranio de Castro, com a ocupagdo da

mesma em uma mistura de linguagens por meio do spray, fotoco-
pias e palavras. Desde o inicio 0 agregar de materiais e agdes diversificadas
estavam presentes, constando na possibilidade de o pensamento/conceito
ser a motriz do processo de criagao.

Na minha arte fago uso de temas da contemporaneidade onde a represen-
tagdo na obra reflete as circunstancias do sujeito e o mundo, através de
leituras exercidas e que acabam sendo parte do processo criativo e, conse-
quentemente, concretizando-se em diversos materiais: pintura, desenho,
fotografia, video e na construcao de ambientes...

26 | Circuito de Artes Visuais — 2017

Neste Circuito apresento a pintura da série “Hibridez”, elaborada com
tinta acrilica, spray e tecidos estampados de animais, sendo revisitada
com uma camada pixo. O trabalho de 200 x 135 cm faz parte do conceito
de gabinete artistico praticado em viagem até S&o Gabriel da Cachoeira/
Alto Rio Negro, cujo objetivo era compactuar, através dos trabalhos de
arte desenvolvidos em algumas linguagens, a cultura hibrida em nossa
identidade amazdnica, integrando o Gabinete Péron Narrativas Visuais.



Geminis, 2017.

Nanquim/stabilon point 88 sobre papel, 33 x 26 cm

Wi

Reflection, 2017.
Nanquim/stabilon point 88 sobre papel, 33 x 26 cm

Da Maiia

Desenvolvi o amor pela arte desde a infancia. Meus primeiros
‘ trabalhos artisticos comegaram a ser vistos em agosto de 2013,

na base missionaria Sabbaoth, com a exposi¢do “Fragmentos”.
Apos estampar capa do zine “Spermetal” (2013) e participar da mostra
de desenhos no bar Mapinguari (2014), tive varias participagdes em
mostras coletivas de eventos. Em 2016 fiz parte do evento “Reboco —
Outro Muralismo”, no espaco cultural DaVarzea das Artes, e atualmente
disponibilizo suporte de arte visual e grafico.

Na representacdo artistica, do meu trabalho, dou vida as obras com deta-
Ihes instigantes destacados pelo pontilhismo, técnica de pintura saida do
movimento impressionista, em que pequenas manchas ou pontos provo-
cam, pela justaposi¢do, uma mistura optica nos olhos de quem aprecia.
O negro do nanquim reforca os tragados e caracteristicas dos desenhos,

sobre textura de tinta acrilica neon na base da pintura, colorida com ca-
netas coloridas Stabilo ou ndo, destacando a ‘surrealidade’ impressionis-
ta, buscando influéncia tanto nas bases da arte underground, nos gibis
artesanais e zines independente como na arte classica. A inspiracao que
transporto para as obras varia entre contos, histérias de lendas e misti-
cismo que ouvi durante a vida toda na Amazonia. O entorno da floresta
sempre me inspirou para pintar e desenvolver projetos de releituras da
fauna e flora, por se tratar de uma regido de muito mistério.

Sobre o Circuito de Artes Visuais, primeiramente vejo esse projeto como
uma porta aberta para nds artistas, que lutamos para termos nosso espa-
0 € Vejo como um momento Unico, uma oportunidade, e me sinto hon-
rado de fazer parte dele.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 27



Libertacao, 2017

Deborah Eré

Sempre gostei de criar. Quando crianca e adolescente,

customizava minhas roupas, fazia grandes painéis de colagem

nas paredes do meu quarto, pintava o espelho com esmalte de
unha e batom, escrevia poesias que ndo mostrava a ninguém. Em 2011,
aos 18 anos, consegui uma bolsa no curso de graduagdo em Artes Visuais,
na Belas Artes de S3o Paulo, e passei a enxergar essas criagdes de forma
diferente. Com olhar de artista. Em 2012, comecei a grafitar e conheci de
perto o Movimento Hip Hop. Foi mais uma janela que se abriu no meu
caminho e por onde enveredei.

Atualmente o meu foco é o Graffiti, mas também pinto em aquarels,
nanquim e outras técnicas e materiais. Gosto de misturar estilos,
matérias, poesia escrita, com respingos de tinta, em suportes reutilizados,
colhidos do ambiente urbano, enfim. Agrada a mim apresentar trabalhos

28 | Circuito de Artes Visuais — 2017

acessiveis a populagdo, que poderdo ser vistos nos muros das cidades,
no percurso do cotidiano. Acredito que este encontro transforma o
espaco de passagem em espago de contemplagao, de ideias e sensagdes.
Também produzo trabalhos de arte em xerox, camisetas, adesivos,
posteres, para distribui¢ao e venda a baixo custo.

E uma enorme honra para mim participar deste Circuito de Artes Visuais,
que relaciona o meu trabalho com o de tantos outros artistas que tenho
como referéncia. Eu me sinto contemplada por poder apresentar a
populagdo da cidade de Manaus um pouco do meu ponto de vista
artistico, do que produzo com maos, mente e coragdo. Ainda mais por
ser em graffiti, que é a minha paixao e que vem ganhando notoriedade
e espago, enquanto movimento artistico e cultural dentro da capital do
Amazonas.



Uma breve historia do siléncio - Parte |
O nascimento da Ninféia, 2017
Técnica: esferografica sobre papel

Dimensao: 51 cm x 40cm Dimensdo: 51.cm x 40 cm

Uma breve histoéria do siléncio - Parte Il
A solucdo dos acidentes, 2017
Técnica: esferografica Sobre Papel

Uma breve histéria do siléncio - Parte Il
A percepgao de calica, 2017

Técnica: esferografica sobre papel
Dimensao: 51 cm x gocm

Denis Maerlant

Um certo dia quando crianga, em uma tarde fria. Penso que
‘ havia chovido. O certo é que a luz da vela iluminou meus olhos

de modo estranho. Foi quando resolvi tudo num desenho. Assim
descobri como é doloroso olhar para dentro de si, mas descobri como
pode ser maravilhoso inferir estados animicos, e formular pensamentos
sem usar uma so palavra. Sem ocasos, encontrei no caminho Leonardo
Leal, Franmarques, Laerti Baldini, Jacques Wayne, Cavani Rosas e
Fernando LUcio, além de outros Mestres. A partir desse dia comecei a
pensar com as formas.

Sempre pensei na Arte como algo verdadeiro. Algo essencial e intrinsi-
camente inseparavel da vida... Assim, busco incorporar a “inexistente”
realidade da Arte a implacavel realidade da humanidade. N&o importa a
forma, contanto que seja contundente como a carne seca e esfomeada
de um odsis humano na constelagdo da indiferenga.

A oportunidade de entrelagar conceitos é algo tdo maravilhoso, que mal
pode ser comparado a algo que ndo tenha que ser complementado por
outros pensamentos: tese e antitese se autoflagelando e a partir dos seus
cacos aglutinados em novas relagdes de um todo, criar novas concepgoes
de um antigo conhecimento. .

2017 - Circuito de Artes Visuais | 29



Xamanico Cara de Gato, 2017.
Stencil, serigrafia em brim marrom, 100 x 100 cm

Xamanico Txai, 2017.
Stencil, serigrafia e spray, 150 x 100 cm

Diego Batista

© Diogo Viana

Iniciei em paralelo a carreira no Teatro, estudando e desenvolvendo

fungbes de criador de objetos cénicos. Ha cinco anos venho

estudando a Arte Urbana, através da stencil art, desenvolvendo
inicialmente estampas para roupas em geral. Com a evolugdo da técnica,
passei a produzir murais, decoragdes de interiores e exterior, por diversos
pontos da cidade de Manaus, e em outras cidades da regido Norte.

Os motivos usados sdo imagens étnicas. Busco uma homenagem a povos
originarios da América do Sul, e com isso trago texturas e cores de nossa
regido amazonica, pincelando um pouco de misticismo. Tenho o esténcil
como técnica e expressao, utilizando impressdes em serigrafia e Graffiti Art.

30 | Circuito de Artes Visuais — 2017

Neste Circuito de Artes Visuais apresento Xamanico, projeto que comecei
a desenvolver em uma exposicao que lancei em junho de 2017 na Casa
da Pamonha. S&o imagens de seres da floresta que carregam toda essa
energia do misticismo amazonico, e também fago uma relagdo destes
seres com o urbano. Sdo obras carregadas de uma forga que levanta varios
questionamentos sociais acerca destes povos, que hoje sdo minorias.



Tempo Lidico, 2017. Oleo sobre tela, 50 x 70 cm

Eli Bacelar

Ainda crianga mostrava meus desenhos ao meu irmdo, que me

influenciou. Na minha adolescéncia, pintava releituras de alguns

artistas e ao mesmo tempo lendo tudo sobre artes. J4 na fase de
amadurecimento, inscrevi-me na Bienal de Arte Naif, que acontece em
Piracicaba (SP), fui selecionado e premiado com Mencdo Honrosa. Hoje
conto com cinco catalogos de participagdes.

Na minha producao artistica eu trabalho muito com o cotidiano popular,
como cenas de musicos, vendedores ambulantes, com as dangas —enfim,
resume-se no regionalismo e no urbano. O uso da técnica em acrilico
sobre tela é o mais frequente para a representagdo dos temas. O estilo é
variado, dependendo do segmento no qual pretendo participar.

O Circuito de Artes Visuais é uma otima oportunidade para dar
continuagdo as minhas participagdes nas artes plasticas de nossa cidade.
Para esta mostra de arte, o tema é o ludico, fazendo um registro sobre o
brinquedo de infancia.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 31



Mulher Uitoto, 2017. Mulher Uitoto, 2017.
Papelagem sobre estrutura de arame,

44 X 27 Cm 30X 42Cm

Eliberto Barroncas

Papelagem sobre estrutura de arame,

Mulher Uitoto, 2017.
Papelagem sobre estrutura de arame,
36x38cm

Posso dizer que iniciei minha trajetéria no universo das artes vi-
‘ suais no interior do municipio de Itacoatiara, onde residi até os

17 anos, inteiramente integrado ao meio, criando e confeccio-
nando objetos/brinquedos, com argila e outros elementos da natureza,
desenvolvendo assim minhas primeiras interpretacdes conceituais do
mundo. Na minha produgdo artistica, procuro expressar, em cada obra,
significados de profundidade existencial, decodificagdes de determina-
dos olhares da floresta, siléncios que hoje me fazem criar tal como antes
quando crianga. Busco realizar essa expressao pela forma tridimensional,
por melhor atender o que preciso construir como linguagem.

32 | Circuito de Artes Visuais - 2017

Para o Circuito de Artes Visuais, projeto de entrelagamento de linguagens
diversas, apresento obras inéditas da série “Mulheres Uitoto”, esculturas
alusivas a arte escultural dessa etnia, fronteira do Brasil com a Colémbia,
representacdo, de carater expressionista, da tematica maternidade. Uma
forma de chamar a aten¢do para saberes de grande relevancia cultural
artistica a margem dos conceitos estabelecidos.



Olhar de misericordia, 2017

@ Sﬂ?‘!“.mmj_-_n |

L]

Emerson Soft

Comecei minha arte em Tabatinga-AM, meu ber¢o de
‘ nascimento, quando tinha 14 anos de idade, participando

de cursos diversos, como entalhe em madeira, serigrafia,
pirogravura e desenho. Mudei-me para Manaus aos 17 anos e conheci o
Graffiti. Aos 18 iniciei a pratica da arte, e desde entdo passaram-se 10
anos de pura aprendizagem e convivéncia nas artes urbanas. Sou feliz
com tudo que tenho vivido pela arte. O que mais abordo nos meus
trabalhos artisticos sdo os animais, principalmente os amazonicos. Venho
explorando com muita dedica¢do e apreciagdo estes animais, usando
técnicas e estilo de hiper-realismo, sempre trabalhando com muitas
cores e formas, tentando promover a valorizagdo e a conscientizagdo

para a preservagao, e mostrar a importancia de cada um desses animais
para a nossa rica Amazonia.

Estou muito grato por participar, do Circuito de Artes Visuais, onde
agrego o meu trabalho a esta iniciativa tdo importante para todos nos. E,
claro, imensamente feliz por estar com grandes artistas que estdo juntos
fazendo todo esse evento grandioso acontecer. Espero que curtam e
apreciem meus trabalhos, pois sdo todos feitos com muita dedicacdo e
amor a arte. Com certeza aqui também esta o melhor de mim, expressado
em cores, e animais totalmente regionais. Isto € a arte para todos vocés.
Espero que curtam. Valeu!!!

2017 - Circuito de Artes Visuais | 33



Expia, 2017. Assemblagem, 20 x 75 cm

Erre Nascimento

Os primeiros “contatos imediatos” com as Artes Visuais
‘ aconteceram com a pratica intuitiva do desenho e o contato

com livros ilustrados de grandes artistas. Desse duplo encontro
entre uma técnica simples com a leitura, inclusive de imagem, germinou
uma semente: ndo, ndo me tornei de pronto artista, mas fui estudar
design. A formacdo e depois a pratica profissional foram me levando
a pesquisar, experimentar linguagens e a realizar trabalhos cada vez
mais autorais. Assim cheguei as Artes Visuais e ao incomodo lugar de
propositor, de projetista de ideias, poéticas e também de comecos.

Nos trabalhos que produzo sdo perceptiveis diversas influéncias, temas,
estilos e poéticas, além do exercicio constante da investigagdo e do
questionamento. Dentre muitas variaveis identifico o enigma de saber-
se humano, sua insustentavel condi¢do, associada a uma identidade
amazonica como temas presentes. Também o impresso, o livro, seja
na forma de artefato grafico ou conceito como uma constante pista de

34 | Circuito de Artes Visuais — 2017

decolagem para os trabalhos que proponho. A viagem, sempre com
turbuléncias, pousos for¢ados, mudancas de rota e histdrias vao definir
um desenho/desejo no ar.

Espero que em meio a uma grande constelacdo de obras, discursos,
egos e artistas, eu consiga levar questdes e um estranho encanto com o
trabalho intitulado EX P I A. Nele proponho nao apenas espiar o trabalho,
mas convido a reflexdo sobre os muitos “pecados” cometidos contra a
natureza, humana e amazodnica. Inclusive por nos, habitantes do tempo
presente e dessa terra das amazonas e do pau-brasil. Espia maninho
e Expia: “se manque” e assuma suas responsabilidades nas disputas
cotidianas de valores, morais e monetarios, nas quais estamos sempre
em campo. Inspire fundo e vamos tentar ser mais que uma zona, franca
ou de guerra.



Orquidea Amarela, 2008. Oleo sobre tela, 30 x 40 cm

Vitéria Régia, 2005.: Oleo sobre tela, 40 x 50 cm

Eva Lopes

Comecei aos 19 anos num projeto do governo do Estado do

Amazonas no Palacete Provincial, cujas aulas eram ministrada

pelo artista Manausmacaco, depois tive aulas com Edson Quei-
roz e Anisio Mello.

Os temas mais presentes na minha arte sdo o realismo onde posso retra-
tar a beleza amazonica. Depois, um pouco de impressionismo, por achar
este ultimo um tanto romantico. Sempre prefiro 6leo sobre tela, gosto
de coisas duradouras.

Muito me honra essa participagdo no Circuito de Artes Visuais é com
prazer que apresento trés telas de minha autoria intituladas: “Orquidea
amarela”, nas dimensdes 30 x 40; “Orquidea Rosa”, também 30 x 40 e
“Vitoria Régia”, 40 X 50.

2017 - Circuito de Artes Visuais

35



Fabiano Barros

© Neandro Neomedes
%

Grafismos sobre pele, 2017.
Performers: Fabiano Barros, Adam Souza, Raquel Menezes,

Igor da Silva, Anténio Ariel e Matheus Frota

Comecei ainda garoto quando morava no Nordeste, mais
‘ precisamente na cidade litoranea de Aracati (CE). La iniciou

minha experiéncia com arte, no atelié do grupo de teatro da
cidade.Quandoia paraa praia, eu me inspirava nas jangadas, pescadores,
falésias e peixes do mar.

Hoje trago na minha arte temas que abordem ou se relacionem com
as raizes culturais do lugar que me acolheu, a Amazonia. Pesquiso os
grafismos indigenas desde 2006 e outros estilos de pintura que tenham
um teor mais expressionista.

36 Circuito de Artes Visuais — 2017

Gosto de explorar técnicas mistas, ressaltar o trago ou rastro da mao
humana.

Eu me sinto grato por ter a oportunidade de participar do Circuito de
Artes Visuais, pois considero toda forma de exposi¢do uma janela para o
publico. Trago uma série do projeto que denomino “Atelié Sem Paredes”,
em que desenvolvo pinturas de peixes da Bacia Amazonica em painéis
de tecido, utilizando projecdo e realizando as pinturas in loco, com
performance plastica e paisagem sonora.



Memorias Péstumas, 2017. Dorso, tecido, carvao, spray, aparelho eletrénico, 250 cm

Felipe Fernandes

Em 2006 o teatro me revelou as artes plasticas. Naquele

momento integrava a Companhia de Teatro Vitéria Régia. Minha

formacdo foi construida durante as producbes e espetaculos
na elaboragdo de figurinos, aderecos de cena, iluminagdo e palco. Com
Nonato Tavares, diretor fundador da Cia, tive a oportunidade de trocar
referéncias, nogdo de materiais, conceitos e adquirir diversas habilidades
como artista. O conhecimento é algo que se constréi a cada dia. Minhas
produgdes sdo realizadas a partir de a¢des coletivas em parceria com
grupos independentes. Outras experiéncias foram importantes para
o desenvolvimento de trabalhos com técnicas multiplas da producdo
artistica visual. Na busca de ampliar repertério decidi cursar design. Utilizo
ferramentas multimidia para construgdo da minha arte em audiovisual,
fotografia, video mapping, performance, tecnologia e instalagdes que
proporcionem novos sentidos e novas percepgdes. Me considero um
artista multimidia. Uso de qualquer material do cotidiano, estudos sobre
comportamento, cosmologia e relagdo humana versus natureza. O
procedimento que adotei para tornar possivel minhas criages, transita

na possibilidade de reutilizagdo de residuos com os aparatos tecnoldgicos,
representados em variagdes de cores, sons e texturas.

A realizagdo de iniciativas como o Circuito de Artes, fortalecem uma dire-
triz de fomento a producdo artistica visual. Fico animado em participar jun-
tamente com outros tantos artistas que admiro e que também constréem
a historia da artes visuais no Amazonas. Ao lado de tantos trabalhos de di-
ferentes técnicas me sinto confortavel em apresentar uma instalacao, uma
escultura, “corpo morto” de pés, carbonizado e com uma cabeca digital,
fala sobre tempo, memodrias e retrospectivas, que apontam para um pos-
sivel destino cadtico se a omissdo social permanecer. Falo sobre origens e
destinos, ha dados estatisticos e retrospectiva de alguns acontecimentos
planetarios. Pretendo conectar pessoas a realidade, pois esquecer grandes
acontecimentos e ndo reagir a fatos importantes, parece ter se tornado na-
tural. O Brasil passou por catastrofes ambientais inacreditaveis e por situa-
¢Ges politicas absurdas, hd uma omissdo socioambiental diante da tomada
de poder e decisdo.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 37



0 lado Europa do largo I, 2017. Acrilica sobre tela, 100 x 150 cm

Fernando Jr.

Quando crianga, sempre fui incentivado pelos meus pais, e mais

tarde, em 1976, quando aluno do pintor Moacir de Andrade na

Escola Técnica Federal do Amazonas, fui premiado em 2° lugar
numa exposicdo de artes, na categoria Pintura. O prémio foi ofertado
pelo diretor da Fundagdo Cultural do Amazonas/Governo do Estado, que
na época era o jornalista Joaquim Marinho. Logo apds vieram varias ex-
posicOes coletivas e individuais, a convite da propria Fundagdo Cultural
do Amazonas.

A tematica do meu trabalho é a Amazonia, destacando ora a natureza,
ora a arquitetura das nossas cidades, influéncia de meu trabalho ao longo

38 Circuito de Artes Visuais — 2017

de décadas com Arquitetura e Urbanismo em Manaus. Trabalho com di-
versas técnicas, por domina-las devido lecionar Artes em universidades/
faculdades em Manaus: pintura acrilica, aquarela, bico de pena, aguadas
com nanquim, carvao, pastel, desenho e pintura digital, entre outras.

Sobre o Circuito de Artes Visuais acho importante essa iniciativa, pois é
uma maneira de divulgar o movimento artistico local e ao mesmo tempo
mostrar um panorama dos diversos meios, suportes, técnicas, estilos e
por ai vai. Encontro de geracdes, dialogos contemporaneos, na esséncia
€ um movimento didatico incentivando novos talentos, abrindo novas
janelas para visualizar melhor o mundo |4 fora...



Cabega oca desleixo, 2017

Flavio Tial

Aprendi habilidades de desenho logo cedo, em casa, com o esti-
‘ mulo dos meus pais. No ano de 2000 participei da minha primeira

oficina de artes plasticas, com duracdo de um més e uma carga
horaria que me possibilitou ter meu primeiro certificado. Mas me conside-
ro mesmo dentro dos circuito das artes a partir de 2005, quando fui convi-
dado a participar da minha primeira exposicao coletiva e consegui inserir a
minha arte dentro da galeria.

Palavras grafitadas e metaforas, étnicos conceituais, livres, politicos, polé-
micos, contemporaneos liricos. sdo alguns dos temas mais abordados na
minha arte, representados através de técnicas de percepcdo e criagdo sem
dimensdes estéticas, resultando assim em um estilo proprio e autodidata.

Neste Circuito de Artes Visuais, trago mais um trabalho da série Cabeca
Oca, que € 0 meu personagem principal, com o tema “Representagdes
e possibilidades” dentro de um subtitulo chamado "“Desleixo”. Nele fago
uma associagdo da obra como suporte de forma sutil e branda, quase su-
bliminar, em um desfecho lirico, trazendo a tona a importancia do ser hu-
mano em relagdo ao patriménio cultural histérico.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 39



Sinfonia Amazonica Il, 2017. Acrilica e pastel sobre tela, 120 x 163 cm

Francimar Barbosa

Iniciei nas Artes Plasticas em 1988, com o professor Anisio
“ Mello, no Liceu de Artes Esther Mello, em Manaus, onde fizum

curso de pintura com a técnica 6leo sobre tela. A primeira expo-
sicdo de que participei foi em um evento chamado “Semana Cultural” da
empresa Panasonic, onde eu trabalhava.

O tema mais presente na minha arte ndo poderia ser outro, sendo o tema
amazonico. Afinal, sou filho dessa terra, nascido em Manaus. Passei mui-
tos anos pintando paisagens: fauna, flora, rios, barcos, ribeirinhos e a cultu-
raindigena, todos no estilo Impressionismo. Mas sempre busquei um estilo
proprio, e nesse caminho sequi fazendo muitas experiéncias com técnicas
e estilos diferentes, procurando uma pintura que fosse diferente, Unica,
que tivesse expressdo e forca a altura da cultura que ela representa. Até

40 Circuito de Artes Visuais — 2017

que cheguei nas "Mandalas Amazonicas”, com estilo Pop e Op Art. Da pri-
meira vem a tendéncia da produ¢ao em série a partir de um determinado
padrdo que se desdobra; da segunda, a organizagdo racional e matematica
das proporgdes, provocando a sensagdo de movimento continuo.

Na minha opinido é sempre importante para o artista participar de even-
tos com essa magnitude. Juntamente com outros artistas, teremos a
oportunidade de mostrar nossos trabalhos para um grande publico que
com certeza se fara presente nesse evento. Participo desta mostra com
os trabalhos “Sinfonia Amazonica” no estilo Pop, onde procuro represen-
tar a diversidade de nossa cultura, como sendo a Unica e verdadeira sin-
fonia ja apresentada ao mundo.



-

Francisco Rider

Comecei meu envolvimento com as linguagens do teatro e da
“ danga, em Manaus. Fiquei 20 anos fora da cidade. Em S&o Paulo

colaborei por uns 5 anos com a coredgrafa Célia Gouvéa e o seu
marido, o artista Maurice Vaneau: diretor teatral, iluminador, ator, ceno-
grafo, artista plastico, mimico etc. Fui muito influenciado pela maneira
como os dois olham para a visualidade cénica e plastica. Apos, fui para
Nova York, com bolsa da CAPES/MEC, de aperfeicoamento. Ali trabalhei
muito com artistas visuais, da Performance Art, do Teatro e da Dancg;
colaborando com Patricia Hoffbauer (colabora da artista Yvonne Rainer,
uma das pioneiras da dan¢a-pos-moderna norte-americana).

A partir das investigagdes e vivéncias de 10 anos em NYC (1996-2006),
concebo obras hibridas que articulam um dialogo entre as linguagens Ar-
tes Cénicas/Performance Art/Artes Visuais. Investigo o encontro relacio-
nal Corpo/Ambiente/Outro. Este podendo ser: a natureza, uma pessoa,

uma planta, um animal, um inseto, um objeto, dessa forma, rompendo
com relagdes dicotémicas: ativo/passivo; observador/observado; dentro/
fora; interior/exterior; performer/espectador.

Minha obra BloCorpo (premiada com o Rumos Danga 2009/2010 do Itau Cul-
tural de S3o Paulo) é uma forte referéncia sobre esse encontro. Em relagdo a
técnica, o corpo performer é preparado a partir de investigacdes em aborda-
gens somaticas, yoga, improvisacao, partitura, danga e teatro performativos.

Para o Circuito proponho: instalagdo performativa, em que o corpo re-
belde contestador politico problematiza relagdes de burocratizagdo da
arte e da vida brasileira. A obra, além do teor politico, tem um forte apelo
visual, em que as cores da bandeira brasileira se “impdem"” na ambiéncia
e no corpo do performer. Que Brasil verde, amarelo, azul e branco é esse,
que nos f... literalmente de verde amarelo, e que conscientemente ou in-
conscientemente nos diz “Vocé vai se f... de verde amarelo”?

2017 - Circuito de Artes Visuais | 41



Fabulosa Amaz6nia, 2017. Aquarela, 190 x 60 cm

Hadna Abreu

Profundo, 2017. Aquarela, 92 x 60 cm

Desde muito pequena via meu pai desenhando em cartas para

minha mae, e para entreter eu e minha irm3, ele costumava nos

desenhar, nos fazendo de modelo vivo. Eu ficava impressionada
com o transporte de imagens a partir do olho para a mao dele, e passei a
imita-lo nesta prética que é o desenho de observagdo. Foi assim que me
encantei pela magia de criar mundos em pedagos de papel. Em 2008,
ingressei no curso de Licenciatura em Artes Plasticas (UFAM), e Ia foi um
grande laboratdrio experimental para perceber arte, perceber vida, conhecer
outras maneiras de me manifestar. Ganhei outras linguagens de expressao.
Gosto de perceber a beleza nos detalhes, nos cantos mais escondidos e
obscuros do ser humano, mas estes precisam ser achados em mim. Sentir. A
minha arte tem conexao como minha vivéncia intima e pessoal.

Ja trabalhei com o tema do envelhecimento para homenagear meus
avos, mas também ja expus meu coragdo partido por um relacionamento
desastroso. A arte, para mim, é uma forma atual de comunicar meu
estado de espirito.

42 | Circuito de Artes Visuais - 2017

A técnica que mais tem permitido operar minhas ideias € a tinta aguada,
mas também tenho me aventurado em espatulas mais densas de uma
acrilicaem tela.

Fico feliz em ser convidada a participar de uma iniciativa juntamente
com valorosos artistas atuantes no cenario manauara. Estou expondo
uma aquarela que retrata um pouco da profundidade dos seres. E sobre
imersdo — no caso, meu envolvimento com a natureza amazonica que
me permitiu capturar esséncias que haviam se perdido dentro de mim,
memorias. Faz algum tempo que pinto em aquarela, porém até entdo,
procurava sempre a leveza em cores claras e suaves. Esta ndo se trata
de uma aquarela convencional minha, mas uma aquarela, para mim,
carregada, escura, sem luz. Apesar de algumas mudangas, continua
sendo eu ali, mas em uma fase noturna. Alguns pensamentos foram
gravados nela, e sdo estes que apresento no suporte do papel. A obra faz
parte da série Fabulosa Amazonia.



Boi de Cuia, 2017. Instalagdo com materiais amazonicos

Helen Rossy

As formas sinuosas das sobras da construgdo dos barcos em frente
de minha casa me chamaram atencdo, molhadas a margem do rio
Negro, em Novo Airdo, pequena cidade do Amazonas onde fui mo-
rar em meados dos anos 199o. Iniciei meu processo artistico reaproveitando
essas sobras de madeira nobre, desenvolvendo o que intitulei de “esculturas
utilitarias”. A partir dai, o olhar diante das coisas ao meu redor sempre fez
parte do processo de criagdo. Minha primeira participagao em exposicdes se
deu com uma escultura em papel na inauguragdo do Centro de Artes Cha-
miné, a convite de Jair Jacgmont, grande incentivador de uma geragdo de
novos artistas.

O tema de minhas obras esta ligado diretamente a minha vivéncia nos
rios e matas da Amazonia. Minhas lembrangas ludicas se misturam com

uma Amazodnia também urbana, nas esculturas e instalagdes. A madeira
e os residuos descartados pelo homem nas queimadas e no corte de arvo-
res sdo minha principal matéria-prima, e também podem estar inseridos
elementos organicos, ou sintéticos.

Participo do evento com a instalagao “Bois de cuia”, quando a alma lUdica
da arte transfere para a alma do artista um processo de criagdo empirico,
na esséncia do que talvez seja 0 caminho verdadeiro a sequir na concep-
¢do artistica. Uma experiéncia pessoal a partir da qual me desprendi de
valores e preconceitos, questionando o valor daquilo que é real. Brincar
de ser crianga, brincar de ser artista.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 43



Saudade I, 2017. Mista, 120 x 80 cm

Homero Amazonas

Saudade I, 2017. Mista, 120 x 30 cm

Venho de uma familia de artistas e musicos. Meu pai, formado
‘ em musica por holandeses, tocava saxofone todo tipo de ins-

trumentos de sopro. Um tio era luthier. Minha avo tecia e con-
feccionava peneiras, tipitis e outras pecas em palha, modelando tudo em
barro. Fui apreendendo tudo isso, produzindo pinturas em argila e outros
materiais. No primario, desenhava todos os personagens da Histdria do
Brasil. No ginasio, ganhei concursos interclasses nacionais, e fui desen-
volvendo e aprendendo o uso de varios materiais. Pintava quadros para
amigos. Fiz cursos de desenho e pintura, como o do Instituto Universal
Brasileiro, da Universidade de Brasilia (UnB), entre outros. Assim, fui me
tornando o pintor Homero Amazonas.

44 | Circuito de Artes Visuais - 2017

Os temas sdo os da cultura indigena, do surrealismo amazonico, da pai-
sagem amazo0nica, das visdes caboclas, em estilos como Impressionismo
e Cubismo. Uso as técnicas de 6leo e acrilico sobre tela, e técnica mista.

Circuitos de artes, galerias, museus, isso é tudo para mim e para qualquer
artista. Neste evento vou apresentar um grande projeto, "N&do desmate,
cultura indigena”.



Ana Rio, 2017. Infogravura 01, 86 x 97 cm

Vitoria Terra, 2017. Infogravura o1, 86 x 97 cm

IvaTai

Iniciei na década de 9o no atelié do artista plastico ir. Miguel de

Pascale em Parintins, com ele fazia pinturas e esculturas com

temas sacros. Depois trabalhei com escultura emisopor e pintura
de aderecos alegéricos no Boi Bumbd Garantido. Em meados dos anos go
entrei na faculdade de Ed. Artistica na Universidade Federal do Amazonas,
e tive oportunidade de aprimorar técnicas e conceitos, participar de
coletivas artisticas, sales de arte em Manaus e no Rio de Janeiro.

Os temas mais presentes sdo figuragdes humanas ou de natureza
multidimensional em estados de conexdo com a natureza, com a
cultura, com o cosmo existencial. Expressam sintonias, vibragdes,
energia, conexdes estabelecidas. A linha é um elemento visual que me

da condigbes de dinamizar os contextos de significagdes expressos nas
artes visuais que crio. Busco transitar na bi e tridimensionalidade, com o
uso de técnicas mistas e suportes tradicionais e contemporaneos.

O Circuito de Artes é um um marco na Histéria da Arte Contemporanea
Amazonense, sendo integrador, nos da enquanto artistas visibilidade,
incentiva a produgdo de qualidade e valoriza as artes visuais amazonense
e suas necessarias conexdes com o publico. As obras que trago para o
Circuito de Arte sdo infogravuras, com figuragdes humanas em conexdes
com as energias planetaria, onde cada ser é natureza, vibracdo,
movimento, vida, cotidiano e realidade multidimensional.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 45



Bailarina amazonense, 2017. Acrilica sobre tela, 140 x 180cm

Jair Jacgqmont

mas sdo paisagens (abstrato/figurativo), banhistas, a cidade de

Manaus, além de temas e trabalhos diversos, como casas, inte-
riores, figurinos de teatro, cenarios, e projetos como o altar do Papa, a ber-
linda de N.S. da Conceicdo, ilustragdes e designs ilustrativos. As técnicas
com que trabalho sao desenhos, aquarelas, colagens, pintura, digital, pin-
tura/construtivo/conceitual, dos tipos neo-expressionista, construtivista,
abstrato, abstrato/figurativo, realista, entre outros.

‘ Comecei vendo minha mae desenhando em nanquim. Meus te-

46 Circuito de Artes Visuais — 2017

O Circuito de Artes Visuais € um projeto de diversidade artistica com diver-
sas linguagens expostas, dialogando entre si. A obra que irei apresentar é
"Bailarina Amazonense”, pintura em acrilico sobre tela com dimensdes de
180 x 140 cm. O tema é uma espécie de colagens de estilo figurativo, que
venho desenvolvendo atualmente.



Série Jaraquiart - Manejo do pirarucy, 2017. Acrilica sobre tela, 200 x 150 cm

Série Jaraquiart - Piracema, 2017. Acrilica sobre tela, 200 x 150 cm

Jandr Reis

produgdes em desenho e pintura, fazendo enxovais (roupas de

cama, mesa e banho), e porisso acredito que através dela adquiri
essa heranga artistica. A partir dali fui amadurecendo essa veia artistica,
viajei para Manaus, e em seguida para o Rio de Janeiro, onde estudei
na Escola de Artes Visuais do Parque Lage, onde tive oportunidade de
interagir com outros artistas.

‘ Desde pequeno ja observava minha mde compondo suas

A técnica que utilizo continuamente é a acrilica sobre tela, inclusive em
outras de minhas séries como as “Picassianas”, que também sdo bastante
conhecidas, com a diferenca de serem produzidas sobre papel offset. Outra
série em que utilizo acrilica sobre tela é a “Grafite Amazonico”, inspirada em
meu "“Orquidario Amazonico”, porém com tragos em graffiti. O “Orquidario

Amazonico” é minha série mais conhecida, estabelecida desde os anos
1990 quando surgi no cendrio das artes visuais. Nela exploro a ideia da
decomposicdo das orquideas amazodnicas, que utilizo como uma simbologia
para o resgate da natureza. A deterioragdo dessas flores estabelece seu
papel gerador, quando decomposta e recomposta em microrganismos, e
dessa forma abstraio do que foi uma flor perfeita até sua metamorfose.

Para o Circuito de Artes Visuais eu apresento minha série mais recente e
que vem agradando o publico em geral: “Jaraquiart”, que se traduz como
uma nova fase que alia tragos do “Orquidario Amazonico” e a técnica de
graffiti de maneira estilizada, e também onde utilizo trés elementos: o
jaraqui e o pirarucu — peixes regionais tipicos; o Teatro Amazonas — icone
de nosso Estado; e minhas orquideas.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 47



Se correr o bicho pega, se ficar o bicho come, 2017

Jarbas Lobado

Primeiramente comecei conhecendo o graffiti no final do ano
“ de 1999, e desde entdo venho desenvolvendo arte urbana

através dessa linguagem. Com o tempo fui descobrindo minha
aptiddo e minhas habilidades dentro das vertentes das artes plasticas,
comegando a desenvolver trabalhos como pinturas em tela e esculturas,
tanto com isopor como também com argila. Tive a oportunidade de
participar de exposi¢des com as técnicas do graffiti e com técnicas de
artes plasticas, ambas individualmente ou misturadas em uma sé obra.

Represento através dos meus trabalhos a tematica regional, como
fauna e flora, também representando personagens como os nativos
da Amaz6nia, indios e caboclos, suas vidas e seus costumes. Isso tudo

48 Circuito de Artes Visuais — 2017

através do uso de técnicas como o realismo, retratando a imagem
fielmente ou fazendo uma releitura daimagem original e/ou criando uma
arte autoral.

Posso afirmar que é uma grande honra fazer parte de um evento desse
porte e com grandes artistas envolvidos. Fico muito lisonjeado com
o convite da Secretaria de Cultura do Amazonas para participar do
Circuito de Artes Visuais. Minha proposta de obra é levar a arte de rua
através de cores, formas e tragos com tinta spray, entre outras técnicas,
desenvolvendo personagens regionais e também a fauna e flora da nossa
Amazonia com as técnicas do graffiti, para “dar vida” ao tapume que
envolve a Santa Casa de Misericordia de Manaus.



£

Gabinete de curiosidades, 2017.
Mista (terracota, madeira, 0sso, pedra, tinta esmalte e acrilica), 60 x 50 cm

Jesse Araujo

Sou autodidata em esculturas, desde crianca tenho interesse
‘ em aprender técnicas de modelagens em diversos materiais e

fui aperfeicoando a técnica. Ja participei de varias exposi¢des
em espacos como o Centro Cultural Usina Chaminé, Instituto Cultural
Brasil-Estados Unidos (ICBEU) e Pago Municipal.

Minhas inspiragdes estdo nas pessoas e seres imaginarios da cultura re-
gional, que represento através de esculturas em argila, osso, madeira e
rocha, esculpidas manualmente e com ferramentas elétricas.

E muito importante participar do Circuito de Artes Visuais, que busca reu-
nir obras de varios artistas regionais.

Minha obra, “Gabinete de Curiosidades” traz uma série de esculturas.
Algumas sdo minimas — uma tem tamanho de 2 milimetros de altura e
outra tem 13 milimetros —, sendo o restante das demais esculturas com
tamanhos variados.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 49



As pedras que choram sozinhas, 2017. Tinta spray em madeira compensado, 120 x 9o cm

Johnny Castro

Sou autodidata e meu primeiro contato com as artes foi atra-
“ vés da pichagdo, por volta de 1999, quando essa vertente surgiu

aqui no Amazonas. De |3 para ca venho desenvolvendo minha
arte nos quatro cantos da cidade. Ja participei de exposi¢des em galerias,
oficinas e megamurais, como na Oficina de Grafite da Universidade Fe-
deral de Roraima. Participei de um dos maiores encontros de graffiti do
Brasil, Meeting of Favela (MOF) — 10 Anos, no Rio de Janeiro, e produzi
megamurais como o do Complexo Viario Gilberto Mestrinho, que teve
um grande destaque no cendrio mundial de graffiti, entre outros traba-
Ihos que hoje fazem parte da arquitetura da cidade de Manaus.

5o Circuito de Artes Visuais — 2017

Meus trabalhos retratam um pouco do meu povo, do seu choro, da sua
beleza. Suas riquezas, sua culinaria, suas guerras travadas com a Natureza.
Também desenvolvo personagens que trazem teor de protesto: sabemos
que o verdadeiro graffiti de rua tem isso em suas raizes. Minhas influéncias
sdo o graffiti nacional e o local, que para mim foi onde que tudo comecou.

J& participei de algumas exposi¢des, mas nunca nessa proporg¢ao. Estou
me empenhando pra mostrar algo bom. Fico feliz pelo convite e vou
tentar levar um pouco da rua para dentro da galeria, com técnicas de
graffiti e um pouco da arte contemporanea atual.



Porto, 2017. Acrilica sobre tela, 9o x 140 cm

Vendedor de tucuma, 2017. Acrilica sobre tela, 140 x 9o cm

Jose Stenio

Minha carreira artistica comegou em 2003, quando conheci o

mestre Anisio Mello. Com ele aprendi técnicas de desenho e de

pintura, e com esse conhecimento e muita dedicagdo conheci
um pouco da histéria dos mestres do Impressionismo, e segui pintando
até hoje.

Retrato em minhas telas assuntos e temas inspirados na Amazonia, que
para os artistas locais € uma fonte de inspiracdo inesgotavel. O tema
mais presente esta relacionado as feiras e mercados de Manaus e tudo
o que faz parte desse cenario — peixes, frutas e por ai vai. A técnica é o
acrilico sobre tela, estilo solto e espontaneo com caracteristicas do Im-
pressionismo.

Sobre minha participagdo, destaco a importancia dessa grande
oportunidade de mostrar e divulgar minha arte. O projeto € uma porta
que se abre para muitos artistas, principalmente para aqueles que estdo
iniciando a carreira! O projeto esta de parabéns por estar dando aos
artistas da terra essa oportunidade.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 51



1987 —Sem culpa, 2017.
Impresséo fotografica sobre lona vinilica, 120 x 8o cm

Keila Serruya

Mae sem parir, 2017.
Video instalagdo

Um artista visual/curador chamado Cristovao Coutinho convi-

dou meu video “"Como um mormago muito quente” para fazer

parte da abertura da exposi¢do minimalista do grande artista
plastico Oscar Ramos. Minha cabeca deu um giro em 360°, e percebi que
poderia utilizar outros suportes para construir minhas narrativas audiovi-
suais. A partir disso, minhas questdes se ampliaram de tal forma que co-
mecei a construir video instalagées em espagos urbanos, ampliar minhas
formas de construir, ocupar outros espagos e poder existir como artista.

E 6bvio que toda produgdo artistica parte de um certo reflexo. Para cons-
truir é necessario base, e nds somos nossa propria base de referéncias.
Minhas questdes sempre estdo muito proximas aos debates sobre géne-
ro, rua, religido e confronto, mas nos meus proximos trabalhos a memo-

52 | Circuito de Artes Visuais — 2017

ria também estara presente. Memaria é consciéncia do existir. Estou em
constante processo de inovagao. Minhas obras, até o comego de 2017,
eram de video instalagdo ou video arte, mas acho que esse é um outro
momento. As imagens estaticas também falam muito, e minhas novas
obras tém mais elementos, mas carregam poder politico, porque arte é
poder de mudanca social.

Vou expor duas obras, todos com nomes provisorios ou sem nome, sendo
uma video arte, uma video instalacdo e uma instalacdo. Todas as obras
tém relagdo direta com questdes pessoais, de retorno, refor¢o, memaria
e renascimento.



Curandeiro, 2016. Gravura em acetato, A3

Leite materno, 2016. Gravura em acetato, A3

N

Mae, 2016. Gravura em acetato, A3

Kerolayne Kemblim

Descobri meu interesse pelas artes na Pré-Bienal de Artes Vi-
‘ suais, no Centro Cultural dos Povos da Amazonia, onde o artista

Otoni Mesquita participava. Ingressei na Universidade Federal
do Amazonas no ano seguinte, no curso de Artes Visuais, onde pude des-
cobrir algumas aptiddes, possibilidades e habilidades que eu ndo imagi-
nava ter. Sendo aluna do professor e artista, Otoni Mesquita, pude rece-
ber maior estimulo no fazer artistico, e entender a importancia de fazer
arte. Isso me faz pensar aimportancia de exposicdes artisticas na cidade,
intervencdes e atividades que envolvam o publico.

A mulher, a maternidade, o feminino, a natureza e o misticismo sdo as-
suntos recorrentes na minha arte, pois a minha producao se da pela mi-
nha relagdo com as mulheres e por ser mulher, negra e umbandista. A
rotina envolvendo esses trés temas tem sido ponto forte na minha produ-
¢do. A gravura € a técnica que mais me aproxima da minha forga interior
no ato de gravar, pois fortalece minha intuicdo e, de uma forma poética,
me aproxima do lado selvagem de ser mulher. Isso porque a gravura tem
a possibilidade de tornar um sentimento, uma fase, em algo visceral, pois

seu processo é longo, tem fases e etapas, até o momento de expor. As-
sim, no6s mulheres temos a arte para celebrar nossas fases e estacoes, e
assim gravar no nosso intimo as trajetorias tristes e felizes de ser mulher,
de ser mistica, negra, filha, mae, velha e jovem.

Sinto-me feliz pelo convite para participar do Circuito de Artes Visuais,
e por compartilhar esse momento com varios outros artistas que admi-
ro. Para mim, € um momento muito inspirador na minha carreira como
artista e avango na producdo. Neste circuito, participo com as gravuras
“Mulher, alma e espirito. A forca que habita o peito”. Nelas, trago repre-
sentacdes de mulheres que trazem o misticismo dentro da sua natureza
feminina de lidar com as plantas, com a cura, com os ciclos da vida, com a
energia vital que habita cada ser. Assim, minhas fontes de inspiragdo sao
curandeiras, maes de santos, maes, filhas, jovens, velhas, mulheres de
diferentes fazeres que guardam dentro do peito a magia de ser mulher,
de curar, de amar, de sofrer, de ser mae, de crer nelas mesmas e do poder
de conectar-se com a grande mae (A Grande Natureza).

2017 - Circuito de Artes Visuais | 53



T Ml

Garantido, 2017. Bordado sobre algoddo, 61 x 44 cm

]

Caprichoso, 2017. Bordado sobre algod&o, 61 x 44 cm

Lara Bonadiman

Cazumba, 2016. Aquarela sobre papel fabriano 100%, 96 x 76 cm

Um dia sentei a mesa de trabalho e percebi que minha éarea de
“ atuacdo corrente (o design) ndo me fazia tao feliz quanto de-

sejava, embora executasse com facilidade. Passei praticamente
minha vida adulta inteira negando algo que gostaria de fazer pelo simples
fato de ndo entender o propdsito de sua existéncia. Comecei a estudar
e nesta busca entendi que algumas coisas ndo precisam ser explicadas,
apenas sentidas. Pessoas que possuem esta “potencia de agir” (defini¢do
de amor a profissdo do prof. Clovis de Barros Filho) que é de expressar seu
€OSMOs ou caos sdo artistas, seja qual for a midia de registro.

A figura humana é curiosa. Gosto de rostos porque cada um conta uma
historia e passei muito tempo registrando varios. Tinha um apego muito
grande a perfeicdo estética o qual foi derrubado apds um tragicomico
acidente capilar pessoal. Ao me ver “feia” questionei porque aquilo me
afetava e porque nao conseguia ver além da estética, e isso me levou a
um outro nivel de estudo e pensamentos que atualmente direcionam

54 | Circuito de Artes Visuais - 2017

meu trabalho a questdes de identidade mais profundas como o mitico, o
lendario, o imaginario, o saber ancestral e tradicional da minha cultura.
Ha mais de um ano venho trabalhando a temética do Boi Bumbd que ren-
deu muitos frutos e muito conhecimento, e possivelmente ainda provera
trabalhos futuros.

Como uma iniciante, ¢ uma grande oportunidade poder mostrar um tra-
balho que me trouxe engrandecimento pessoal e gerou outros trabalhos
relacionados a valorizagdo da nossa regido. Porém sei que ainda ha muito
0 que estudar e descobrir, até porque como “amazonida” também me
falta este conhecimento. Gostaria que nossa cultura fosse mais explora-
da, mais mostrada, ndo s ao mundo mas a nés mesmo. Falta o Brasil
conhecer o Brasil.

Estou trazendo duas obras que retratam os Bumbas de Parintins borda-
dos com linha em tecido de algoddo, tanto figura quanto aparato sao
itens imbuidos de cultura e tradicionalismo ancestral.



Instalagao Super-Herois, 2017. Impressao em papel fotografico, 33 x 48 cm
Video arte Super-Heradis, 2017. MUsica: Banda Hatechicken

Manausmacaco

Comecei aos 4 anos de idade, copiando e desenhando historias
‘ em quadrinhos. Aos 19 anos, ingresso na Escola de Belas Artes

da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), com gradua-
¢do em Pintura, e desde entdo exergo a profissao.

Os temas sdo dos mais variados, desde a filosofia mais mediocre até a
morte do Super-Homem. E as técnicas sdo as mais variadas, podendo ir
do dleo sobre tela até a arte digital.

Quanto a obra/projeto a ser apresentado, serd uma video instalagdo cha-
mada “Super-Herois”, que aborda as principais editoras de quadrinhos
e seus roteiristas, desenhistas e editores a partir da década de 1930 até
os dias atuais. O video faz parte do projeto experimental “Hatechicken”
(no Youtube, “Hatechiken official”), na modalidade do audiovisual, com
animacdes e musicas, em parceria com os artistas DJ Fabiano Pax e Nivia.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 55



O Rei do carimb0, 2017. Acrilica sobre tela, 130 x 130 cm

Marcelo Ramos

Meu primeiro contato com as artes visuais foi em meados de
‘ 2002, no entdo Centro Cultural Claudio Santoro, ainda no prédio

da Radio Rio Mar, onde tive a oportunidade de absorver de pro-
fessores(as) artistas, seus mais variados estilos e técnicas. Isso abriu cami-
nho para exposi¢des individuais e coletivas, tanto no circuito alternativo
como nos espagos da Secretaria de Cultura do Amazonas, onde tive a opor-
tunidade de negociar trabalhos, receber prémios, ter obras adquiridas e ser
aprovado num edital, o que me impulsionou em busca de uma formacdo
superior. Hoje sou formado em Design e tenho certeza que meu diferencial
no mercado é essa base artistica, que me permite passear pelos mais varia-
dos processos de producao, desde a pintura ‘a fotografia.

Sou extremamente apaixonado por caracteristicas culturais que definem
a esséncia do local, sua danga, arquitetura, musica, culinaria, folclore, de

56 Circuito de Artes Visuais — 2017

Norte a Sul do pais temos a oportunidade de absorver cenas maravilho-
sas, que procuro sempre transpor para a tela de uma forma figurativa,
mas com uma explosdo de cores irreais, em pinceladas rapidas quase que
abstratas, sem compromisso de fidelizagdo anatdémica ou obediéncia na
paleta de cores.

Estou encarando esse convite como um reencontro com as artes visuais.
Irei apresentar a obra "O Rei do Carimb¢”, produzida em acrilica sobre
tela, com 1,30 x 1,30 metros. E uma singela homenagem ao icnico can-
tor Pinduca, lenda viva e figura folcldrica que encanta a todos com sua
musica, sua danga e suas cores. Pinduca é a esséncia amazdnica personi-
ficada, Pinduca é movimento, vida, cor, amor. Pinduca é arte!



Mais do mesmo, 2017

Marcos Sonek

Comecei no ano de 2001, quando fiz o primeiro graffiti na rua

da minha casa, depois fui expandindo ele pelas ruas de Manaus,

Brasil e Europa. Nessa época o graffiti era muito discriminado,
e sofriamos muita represséo policial e social para fazer o mesmo. Com o
decorrer do tempo, a represséo foi diminuindo e a sociedade foi enxer-
gando o graffiti com o olhar artistico.

O que esta presente na minha arte é o cotidiano, préprio e alheio. Com
ela mostro enigmas urbanos e a vida como ela é, representados com os
estilos Wild Style e Personagem. Nos personagens incorporo o “Chico”,

que retrata o cotidiano da sociedade, e o Wild Style compara o embara-
Iho do dia a dia do povo brasileiro. Em todas as artes utilizamos latex e
spray, basicamente como técnicas.

Tenho muito empenho e dedicacdo no conceito artistico do Circuito de
Artes Visuais, e a obra que trago retrata o cotidiano com técnicas de
graffiti. A iniciativa do projeto é importantissima para a disseminagdo
artistica na cidade de Manaus como um todo.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 57



Sem titulo, 2016. Acrilica sobre tela, 100 x 80 cm

Mario de Paula

Sem titulo, 2017. Acrilica sobre tela, 9o x 70 cm

Comecei pintando retratos e trabalhando como desenhista
em agéncias de propaganda. Participei de coletivas de artes
plasticas promovidas pelo Clube da Madrugada.

58 Circuito de Artes Visuais — 2017

O tema predileto nos meus trabalhos é a figura humana. Tento me ex-
pressar em diferentes meios como o desenho, pintura e colagens, bus-
cando sempre a variedade.

Sobre o Circuito de Artes Visuais me sinto honrado pelo convite e partici-
po com trés obras em acrilico sobre tela.



Moga, 2017. Acrilica sobre tela, 80 x 50 cm

Moga, 2017. Acrilica sobre tela, 8o x 50 cm

Marius Bell

Eu pintava os cartazes de filmes para os cinemas de Manaus, e
‘ certo dia 0 empresario Joaquim Marinho, que tinha uma rede de

cinemas no centro da cidade, me perguntou: “Por que vocé ndo
pinta telas?”. A partir daquele momento comecei a pintar alguns perso-
nagens do cinema mundial, como Humphrey Bogart, Greta Garbo, Grace
Kelly, Bruce Leg, entre outros. Quando me dei conta, estava expondo com
15 telas na Galeria do Banco Itau, onde existia o saudoso Cine Guarany, e
com direito a uma linda matéria no jornal escrita pela jornalista e escritora
Leyla Leong, em 1994.

Na minha arte eu diria que os temas mais presentes s&o a representagdes
de pessoas e animais, creio que em razdo de ter pintado muitos cartazes
de filmes ao longo da minha vida. Gosto de varios temas — social, politico,
religioso e até natureza morta, porém eu ndo abordaria temas sobre a

pobreza. Procuro sempre representar esses temas fazendo uso de diver-
sos materiais, como tintas guache, 6leo, acrilico e de outros. Ndo queren-
do imitar o Millor Fernandes, eu digo que néo tenho estilo. Geralmente
pinto s6 o que gosto e, quando se trata de uma encomenda, o que o clien-
te desejar, desde que eu saiba o0 que ele quer e se eu terei capacidade de
atendé-lo satisfatoriamente.

Quero aqui expressar o0 meu encantamento em poder participar do
projeto Circuito de Artes Visuais, que certamente vem impulsionar esse
segmento em diversos locais do centro de Manaus e principalmente no
entorno do Largo de Sdo Sebastido. Para esse evento, apresento duas
obras inéditas, cujo tema sdo pessoas e que tenho certeza irdo agradar
os olhares mais sensiveis.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 59



AN

Serie Essencial tipo 6 n°44 pipa/papagaio, 2016. Acrilica sobre tela, 80 x 8o cm

Monik Ventilari

L1\

AN

Carrefour, 2017. Latex pva sobre tela, 60 x 55cm

Minha carreira comegou depois que eu fiz o curso de formagao

em Artes Visuais no Liceu de Artes e Oficios Claudio Santoro, em

2006, no entanto sempre tive interesse em artes visuais, em ci-
nema, desde a adolescéncia. Iniciei os estudos em casa e posteriormente
fui buscar formacgdo especifica em Artes Visuais.

Os temas presentes no meu trabalho artistico estdo no cotidiano ma-
nauara, urbano, as cores e formas da cidade, detalhes, fragmentos, pre-
sentes nos papagaios dos meninos, na geometria dos prédios, casas, ruas
e lembrancas de paisagens modificadas da cidade.

60 | Circuito de Artes Visuais — 2017

E um prazer participar do Circuito de Artes Visuais, que é um retrato das
artes visuais neste momento na cidade de Manaus. Para esse evento tra-
go uma obra chamada "Papagaio”, parte de uma producdo maior cha-
mada “Essenciais”, com cores e formas primarias. Outra se chama “Car-
refour”, que em francés quer dizer, esquina, encruzilhada, da série Verde.



Golden Girls, 2017.
wAcrilica sobre madeira, 49 x 40 cm

Cat Gang, 2017.

Acrilica sobre madeira, 128 x 50 cm

MNZ%

Marieta flechada, 2017.
Acrilica sobre tela, 120 x 60 cm

Nadja Kristhina

Comecei minha carreira nas artes quando entrei para o curso

de desenho técnico na Universidade Federal do Rio de Janei-

ro (UFRJ), em 2009, e I conheci o atelié de pintura da Escola
de Belas Artes, o que me despertou interesse por essa area. Em 2010,
comecei a estudar Artes Visuais na Universidade Federal do Amazonas
(UFAM), e iniciei minhas produgdes artisticas que me levaram a participar
de exposigoes e fazer parte da cena dos novos artistas de Manaus.

Nas minhas produgdes costumo representar a figura feminina e seu mun-
do abstrato de sentimentos, as vezes em forma de menina; em outras,
de mulher. Eu me utilizo mais comumente da pintura sobre madeira e
do grafite como linguagens para me encaixar no estilo Pop-Surrealista.

Estou contente em participar do Circuito de Artes Visuais e pretendo con-
tribuir com uma sintese preciosa da minha identidade artistica na forma
de trés obras que serdo exibidas em galeria.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 61



Auto retrato sonhando: Observado de fora, 2017.
Mista (pintura acrilica sobre madeira, molde e
escultura em gesso) , 68 x 48 cm

Nelson Falcao

Auto retrato sonhando: Observado de dentro, 2017.
Mista (pintura acrilica sobre madeira, molde e
escultura em gesso), 68 x 48 cm

Auto retrato sonhado: coruja, espiral e particulas
subatomicas, 2017. Mista (pintura acrilica sobre
madeira e po de gesso), 68 x 48 cm

Desenho, pinto e faco modelagem desde a infancia. O que cha-

mava a atencdo tanto na escola quanto em casa. A ideia de ser

artista sempre esteve presente na minha vida, apresar de pre-
conceitos e expectativas que acabaram por velar esse chamado. Espe-
cialmente na adolescéncia, diante a decisdo da minha formacdo profis-
sional, a escolha da Arte como profissdo era apenas um eco distante, um
sonho. Aos 27 anos fui para Faculdade Belas Artes de Sao Paulo.

Os Mitos Universais e amaz0nicos norteiam a minha pesquisa e produc¢do
como artista visual. A experiéncia mitica e sua abordagem metafisica tor-
naram-se minha busca constante na vida e na arte. Seria entdo o papel da
Arte o da atualizagdo mitica? Eis a questdo que move minha obra.

Sobre o Circuito de Artes Visuais promovido pela SEC, posso dizer que
qualquer iniciativa que leve a Arte para seu verdadeiro lugar - dialogando
como o publico - sera sempre uma iniciativa louvavel. Quando falamos
de um circuito, tudo fica ainda muito melhor, pois ai 0 alcance de piblico
e a variedade de técnicas, estéticas e poeticas das obras criam mdltiplas
experiéncias entre artistas, obras e espectador.

62 | Circuito de Artes Visuais — 2017

Participo nesta exposi¢do com uma obra inédita, um desafio que esta-
beleci a mim mesmo de criar um auto retrato, algo que traz uma série
de questdes sobre identidade, vaidade, personalidade, ego, sombrg, in-
trospeccdo, autoconhecimento. A série “auto retrato sonhando” surgiu
de uma inquietagdo que esteve sempre presente nas minhas reflexdes
entre os porqués da Arte e o conceito de auto retrato. Das convengdes
classicas as auto representagdes dos artistas vanguardistas, o que mais
me fascinava nessa ideia era o desafio de o proprio artista se transformar
em seu objeto de investiga¢do, ndo meramente técnica, mas definitiva-
mente, poética. Nesse sentido, uma das minhas referéncias foi a obra li-
teraria O Retrato de Dorian Gray, suaimersédo profunda nas sombras de si
mesmo. Por outro lado, durante o processo de constru¢do da obra, foram
surgindo arquétipos que optei por incorporar a composig¢do. Acredito que
esses simbolos serdo fundamentais para se estabelecer uma ponte, um
didlogo estético, entre espectador e obra.



B
=

'-.'ai'-'-\u’il-:.n_.lhs
D e Y [
b s =

; -.—”“,,f;_-u,:,.,‘ “1”" -
'I‘E‘l'i‘fli;“p"" (
g e L1 u
L BT o

Lot

i P e

i
L
“&-

——

5
(.
-
L
i
-
b

’J
’.J

e
N i

g
LS

bl
ey
oy
L8

Open Arte Colunas, 2015. Oleo sobre tela, 130 x 160 cm

Noleto

Desde crianga tinha pendor para as artes, para a pintura em
‘ especial, mas de inicio eu nem conhecia os materiais. Um dia,

passando por uma banca de revista, vi na capa um tubo de tinta,
e lendo a publicacdo foi que vim saber que era material para pintar uma
tela. Era o comego de um artista que queria produzir trabalhos. Essa des-
coberta foi um grande incentivo para mim. Ainda muito novo, menino
besta, quando ia a igreja achava que era Deus quem fazia aquelas pintu-
ras no teto! (risos)

Mais tarde fiz um curso de pintura por correspondéncia pelo Instituto
Universal Brasileiro, aprendendo a preparar as tintas, os pincéis e tudo o
mais. Mas nunca fiz estudos formais na escola ou na faculdade, sempre
aprendi por conta propria. E s6 depois tive contato com livros de arte de
nomes como Monet ou Van Gogh.

Sempre fui interessado nos temas do interior e da floresta. Nas pinturas,
uso oleo sobre tela, e os estilos que sempre busquei sequir foram os de
Monet e Van Gogh. Mais recentemente, quando estive na Europa, co-
nheci o trabalho de Victor Vasarely em Op Art, e hoje também produzo
alguns trabalhos nessa linha.

Acredito que o Circuito de Artes Visuais é um grande projeto, que deveria
ser realizado todos os anos. A cidade precisa de arte, pois uma cidade
sem arte estd em guerra. Trata-se de um incentivo para os artistas locais,
pois existem muitos artistas em Manaus, mas precisam de lugares para
expor sua arte. Nos lugares onde estive por ai afora, a arte é vista como
bem publico, e os governos oferecem espacos para exibicao de arte para
o grande publico. Manaus precisa disso também.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 63



Orfeu chora a morte de Eurides, 2009.
Oleo sobre tela, 23 x 22 cm

Oscar Ramos

Orfeu desce aos Infernos, 2009.
Oleo sobre tela, 29 x 29 cm

Janeiro. Depois de passar trés ou quatro anos no Rio, eu soube

do curso de Pintura Livre que ele estava oferecendo no museu
e fui falar com ele. Ivan me aceitou no curso, e eu me dei muito bem com
ele, apesar dele sempre ter sido muito reservado, ao menos comigo. Ain-
da assim ele foi muito estimulante, a certo ponto tendo me dito, “Vocé
ndo tem nada mais a aprender aqui, va desenvolver sua arte |a fora”. De-
pois disso, apresentei meu trabalho no Prémio Homenagem a Dante, do
Governo da Italia, e fui escolhido vencedor. Com isso viajei para a Espa-
nha, na época da Nova Figuragdo, com artistas que estavam fazendo o
maior rebuli¢o no territorio da arte.

‘ Comecei com Ivan Serpa, no Museu de Arte Moderna do Rio de

Meu tema mais presente é a busca de um equilibrio matematico. Mesmo
quando ndo estou fazendo arte geométrica, sou incapaz de olhar para a

64 Circuito de Artes Visuais — 2017

tela e ndo ver uma estrutura a ser obedecida. O espaco, para mim, sem-
pre tem uma ordem. Mesmo que se trate de uma tela toda branca, eu
olho e vejo uma ordem. Seja trabalhando com pintura, colagem, maque-
te, sempre estou diante de um espago que tem uma estrutura e uma or-
dem a serem seguidas.

As obras que irei apresentar exigiram enorme coragem, pois sdo extre-
mamente académicas, resultados de uma época de desespero em que re-
solvi, pura e simplesmente, esquecer de tudo quanto é regra que aprendi.
Duas delas sdo temas de Orfeu e Euridice — uma delas com Orfeu as por-
tas do Inferno, e outra com ele no momento em que Euridice morre pi-
cada por uma cobra. A terceira obra € um bailarino, um Nijinski caboclo.
Sdo oleos sobre tela em tamanhos pequenos.



Para que possas imaginar
e sonhar, 2017.
Acrilica sobre tela, 150 x 80 cm

Habitantes dos sonhos,
daimaginagao e da memoria, 2017.
Acrilica sobre tela, 150 x 80 cm

Nao procure razdo
na ldgica das nuvens, 2017.
Acrilica sobre tela, 150 x 80 cm

Otoni Mesquita

Comecei a desenhar muito cedo, antes de escrever. Mas s6 co-

mecei a expor em 1975, por iniciativa do artista Manuel Borges,

quando era meu professor no Curso de Iniciagdo ao Desenho e
Pintura, na Pinacoteca do Estado. Em 1979, fui premiado no Saldo Uni-
versitario e somente no ano seguinte é que fiz a minha primeira expo-
sicao individual, Futurbano, no hall do teatro Amazonas. Neste mesmo
ano, sequi para o Rio de Janeiro, onde me graduei em Gravura, na Escola
de Belas Artes na UFRJ.

Grande parte de minha carreira me apresentei como um artista figurati-
vo, tendo preferéncia pela figura humana, animais, paisagens e constru-
¢Ses. Nem sempre representados de forma 6bvia, apresentando tendén-
cias simbolista e surrealista, além de outras. Ao retornar a Manaus, em
final de 1983, me tornei um artista mais experimental, investigando va-

riados materiais expressos ndo convencionais da regido. Em 2003, iniciei
minhas investigagdes com a gravura digital e outras expressdes digitais,
iniciando também a producdo de videos alternativos.

Estou exibido o triptico “Habitantes dos sonhos, do imaginario e da me-
moria”; Para que possas sonhar e imaginar; Ndo procure razdo na logica
das nuvens”.

Aobra pode ser interpretada como uma cena ritualistica que se passamundo
imaginario ou plano espiritual. Mas, pode remeter aimagens de um culto da
Idade Média ou a configuragdes de um rito de algum povo andino. Se trata
de uma criagdo, portanto, impregnada por diferente referenciais, sem uma
delimitagdo de tempo, nem espago. A disposicdo da narrativa visual preten-
de sugerir a mudanca de cenas que se transformam de um quadro para o
outro, revelando diferentes estagios do processo de criagdo.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 65



Fogo-fatuo, 2017. Acrilica sobre tela, 80 x 60 cm

Pablo Cunha

A Morte da Lenda, 2017. Acrilica sobre tela, 60 x 80 cm

Em 19 anos de vida, a arte sempre esteve ao meu lado, desde
‘ 0s 3 anos indo ao teatro, aos 14 no violdao, até os 17 anos
comecando a faculdade de arquitetura e urbanismo.

A pintura e desenho, ao contrario de muitos artistas, ndo fez parte da
minha trajetéria desde cedo. A motivagao veio a pouco tempo, cerca de 1
ano e 8 meses, comecei a dar os primeiros tracos em um momento dificil,
e por motivo maior transformei aquela dor em cores e luz para me resgatar.
Buscando conhecimento, no decorrer de 2016 ingressei no Liceu de Artes
e Oficios Claudio Santoro, onde fui feliz de ser o vencedor do concurso de
desenho “"Uma Carta de Amor para Manaus"”, com a obra "Raizes Caboclas”.

Tenho levado meu trabalho em exposicdes por Manaus desde entdo, que
me proporcionaram momentos incriveis, principalmente a aproximagédo
com as pessoas, a troca de experiéncias é sempre fantastica. Tenho em
mente que sou jovem, estou em processo de aprendizado, mas a cada dia
que passa agradeco pelo caminho iluminado que a arte vem me guiando.

66 | Circuito de Artes Visuais — 2017

Sempre procuro trazer luz nas criagdes, meus sentimentos, lembrangas,
criando intimidade com quem observa. A arte tem por finalidade
transformar a vida das pessoas e ela se posiciona de forma a conscientizar
os valores que as vezes deixamos passar, despercebidos no “corre corre”
do dia a dia. Mas também, anos vivendo debaixo de raizes amazonicas
me fizeram apaixonado, uma terra magica, repleta de lendas, que passam
por geragdes, lugares que acumulam camadas de tempos e sensagoes.

Sobre técnicas que tive contato até agora, gostei de lidar com as tintas
nanquim, aquarela e acrilica. Estilo € algo que estou buscando, na minha
mente é sempre uma eterna descoberta. Gosto de cores vibrantes,
pinceladas livres e precisas, 0 jogo de ilusdes que tudo isso causa quando
combinado, me fascina.



Tilheiro: I-11-11I, 2017.

Instalagdo — vinil adesivo sobre mdf, 50 x 70 cm

Paulo Trindade

Minha primeira exposicdo foi a “"Novos Talentos” realizada pelo
‘ Instituto Cultural Brasil Estados Unidos em 2004. Nasci em

Manaus e morei por onze anos em Parintins. Meus avos tinham
uma marcenaria no quintal. Tive contato com desenho, entalhe em
madeira, projecdo e produgdo de objetos, pintura, serigrafia, trabalhos
manuais e ideias. A brincadeira do Boi-bumba é uma vivéncia a parte.
Cursei Producdo Mecanica em Manaus. Praticava desenho técnico e
experimentava materiais para indUstria nos laboratérios da Escola Técnica.
Nesse momento foi um amigo que me indicou o curso de Artes Plasticas
da Ufam onde me formei anos depois. Junto com outros artistas criamos
o Coletivo Difusdo, um ambiente fértil para reflexdo, formacao, producéo,
comunicagao e circulagdo da produgao cultural realizada no Amazonas.

Estabeleci uma afetividade por tudo que envolve a Amazdnia. Isso
aconteceu desde “O Cancioneiro”(2004), personagem da cultura popular
representado em uma pintura sobre papel. A instalagdo “Que carater
uso hoje?” (2005), abordou questdes sociais e suas consequéncias. A

fotografia aparece como registro poético na série “"Rio Espera” (2005),
“"Maos dadas” (2005), “Maniuara” (2009), "Embarcac¢des” (2011) e outros
experimentos do Laboratério de Moda do Coletivo Difusdo entre 2010
a 2012. "Manaus Urbanus” (2007) é marcada pelo uso do esténcil sobre
madeira e isopor, além de videoarte. A série continuou em 2009 num
remix de fotografias do periodo da borracha disponibilizadas pelo IPHAN/
MinC. “Sol, Chuva e o guarda-chuva-solbrinha”, “Nova Neve” (2009) e
"DoAvesso” (2009) foram concebidas a partir do video. A série “Olhar
brasileiro no contexto global” (2015) sdo sobreposi¢des de imagens na
qual a instalagdo “Tilheiro” (2017) se utiliza da mesma técnica com uma
paisagem sonora. E uma honra participar do Circuito de Artes com tantos
artistas e experiéncias diversas paralelo as comemoragdes do Jubileu
de Ouro da Pinacoteca do Estado do Amazonas. A instalagao "Tilheiro”
faz uma homenagem meus avos Neide, Seu Didi, Dona Léo, Romualdo
Farias, todas trabalhadoras e trabalhadores da carpintaria naval situados
amargem da Lagoa da Francesa no municipio de Parintins no Amazonas.

2017 - Circuito de Artes Visuais 67



Protetora, 2017.
Mista (predomindncia aerografia), 140 x 100 cm

- s =
Enquanto ainda podemos tocar e ser tocado, 2017.
Mista (predominancia aerografia) , 140 x 100 cm

Pito Silva

Quando o corpo fala d'alma, 2017.
Mista (predomindncia aerografia), 140 X 100 cm

Desde minha infancia tenho uma grande relagdo com a arte em es-

pecial com o desenho, a pintura e a danca. Venho de um ambiente

familiar que respira arte, cresci vendo meus irmaos e seus amigos
pintando e esculpindo na sala da casa da minha mae. Sempre gostei, mesmo
quando ndo sabia exatamente o que significava.

Sempre me saia melhor nos trabalhos escolares quando se tratava de algo
relacionado a arte, ao invés de colar figuras parailustrar um texto. Em 2003
tive aulas de pintura com meu cunhado (Lenilson Bentes), que duraram
uma semana, mas foram fundamentais para meu desenvolvimento artisti-
co, em 2005 comecei a produzir telas a 6leo sob a orienta¢ao do professor
e artista Josinaldo Matos, atualmente sou licenciado em Artes Visuais.

Trabalho com temas variados, porém o que predomina € o humano, bus-
co transmitir a forca das expressdes tanto facial quanto corporal, ndo sé

68 | Circuito de Artes Visuais — 2017

fisico, mais também sensivel, entendendo que o olhar, o sorriso, o corpo e
as demais expressdes humanas dizem muito, e para mim sdo ferramentas
fundamentais, se tratando de uma arte silenciosa como a pintura.

No campo das Artes Visuais, eu sou apaixonado e desenvolvo somente a
pintura, e isso fez com que eu ndo me prendesse em uma so técnica, no
entanto meus trabalhos se caracterizam tecnicamente de uma diversida-
de influenciada por alguns estilos como, o Surrealismo, impressionismo,
Grafite e principalmente o Hiper realismo.

Participar do circuito sem duvidas para quem ama, produz e vive a arte
como eu vivo, é plantar em terra fértil. Pois ndo somente no momento da
exposicdo, mas como também no processo que a antecede, nés somos
estimulados positivamente a produzir, a nos desafiar e a nos conhecer me-
Ihor enquanto artistas.



Crystalline, 2017, Colagem, 73x 86 cm

Salto no escuro, 2017. Colagem, 108 x 84 cm

Polly D'avila

Em 2002 iniciei meus estudos em Artes Plasticas na Universidade
‘ Federal do Amazonas (UFAM). Desde entdo, comecei a partici-

par de exposicdes coletivas com pinturas, instalagdes e perfor-
mances artisticas. Também estive envolvida com a producdo de videos e
fotografias. Em 2014 fiz a primeira exposicdo individual, “Ballerinas”, no
Casarao de Idéias, em Manaus, onde apresentei pinturas de mulheres bai-
larinas dentro do seu fazer artistico.

O corpo humano em suas diversas formas e movimentos tem sido tema de
estudo desde o inicio da minha carreira até os dias atuais. Portanto tenho
produzido fotografias e pinturas de pessoas, na busca de refletir sobre a
matéria e a ndo matéria. Em paralelo aisso, desde 2015 as colagens fazem
parte de uma outra exploragdo que vai além do corpo, de formas, cores,
sons e texturas.

Para o Circuito de Artes Visuais estou apresentando trés colagens que fo-
ram produzidas entre 2016-17 com temas, cores e formas diferentes. A
colagem azul “Crystalline” foi a primeira da série de maior tamanho que
tem como tema os cristais encontrados na natureza e a musica de mesmo
nome da cantora Bjérk. A colagem vermelha "La vie en rose” remete a um
periodo de paixdo e romance percebidos na interpretacdo de Edith Piaf. A
colagem preta “Salto no escuro” faz alusdo ao momento da vida em que
precisamos saltar sem medo diante de decisdes e oportunidades.

2017 - Circuito de Artes Visuais 69



A flor dos teus olhos me prendeu, 2017. Acrilica sobre tela, 60 x 100 cm

Criatura 1, 2017. Acrilica sobre madeira, 77 x 65 x 50 cm
Criatura 2, 2017. Acrilica sobre madeira, 72 x 84 x 65 cm

Priscila Pinto

Comecei minha carreira artistica com ilustragdes e pinturas em

técnica tradicional. Em 2001, participei da minha primeira ex-

posicdo no Saldo de Artes Novos Talentos, na Galeria do ICBEU.
A partir de 2004 passei a expor com mais frequéncia, principalmente na
Galeria do CAUA-UFAM e nos centros culturais da SEC. No decorrer dos
anos, ganhei prémios em artes visuais e poesia; participei de cinco expo-
sicoes individuais e dezenas de coletivas, tendo experimentado técnicas
e materiais diversos, em um didlogo com os elementos que me cercam
culturalmente, com o meu cotidiano.

Como temas mais presentes em meu trabalho, cito a memaria, o meio
ambiente e questdes do feminino. Utilizo diversas técnicas e midias para
criar uma visdo particular das relagdes que enxergo entre cultura e na-
tureza, baseada na minha experiéncia de vida na Amazonia. Para tanto,
uso desde elementos naturais, como cip0s e raizes, até materiais mais
contemporaneos, como acrilico e LED. Assim, no meu processo de cria-
¢d0, eu me expresso tanto pelo fazer manual como pelo digital, tanto no
bidimensional quanto no tridimensional, procurando abrir canais de per-

70 Circuito de Artes Visuais — 2017

cepgdo por entre realidades possiveis. Tudo gira mais em torno dos con-
ceitos que permeiam minha obra do que de um “estilo” continuo, embora
consiga vislumbrar caracteristicas e tematicas que se repetem em séries
de trabalhos meus e perceba as ligagdes entre os mesmos no decorrer de
minha carreira, como cores, linhas, palavras, luzes e sobreposi¢des, que
constroem meu percurso poético.

A iniciativa da SEC em criar este circuito é importante para mapear e
apresentar a producdo atual no campo das artes visuais em Manaus.
Para o circuito, apresento obras inéditas de OrganiKa, projeto de 2017:
sao trabalhos com diferentes suportes e materiais, que se comunicam
visualmente tomando como referéncia a natureza abstraida, revelando
conceitualmente a constante transformacdo da vida, expandida no ma-
cro e contida nos microrganismos, nas possiveis camadas entre o visivel
e o invisivel. As obras podem ser observadas tanto na claridade quanto
sob a luz negra, convidando o espectador a interagir e a descobrir outras
possibilidades de perceber e imaginar o mundo.



Renascer, 2017

Raiz Campos

Sempre gostei muito de desenhar, e isso sempre fez parte de

mim e da minha esséncia. Mas foi em uma revista de skate, por

volta dos meus 11 anos, que me identifiquei com os grafites es-
tampados nas rampas. Internamente, eu senti que era aquilo que queria
fazer e comecei a buscar meios para tal, mesmo com a dificuldade que é
morar no interior, 0 que limitava meu acesso aos materiais e ao proprio
conhecimento do que ¢ arte urbana, ja que em nada ali estava estam-
pado esse tipo de arte. Entdo, a passos lentos, fui aprendendo sozinho.
Comecei a fazer tragos de desenhos, a reproduzir personagens, e me ar-
riscava em fazer algumas letras. Tudo isso com poucas opgdes de cores
em spray, mas meu pai sempre ajudou a ter acesso a esse material. Ele
foi meu primeiro incentivador para que eu desenvolvesse essas técnicas.

No geral, a Amaz6nia modeliza meu trabalho, é ela que me traz inspiracdo.
Porém, o que esta muito presente nas minhas criagdes é a questdo indige-
na, os povos nativos da Amazonia. Eu procuro demonstrar meu amor e res-
peito através das pinturas como forma de resgatar seu proprio valor, para

que a populagdo amazonense possa valorizar os nativos, os verdadeiros
donos da terra, pois eles ndo s merecem respeito, mas também apoio a
integracao necessaria em nossa sociedade, com seus saberes, seus valores
e suas morais. Avangamos muito em tecnologia e em ensino, mas pouco
em moral, verdade e consciéncia. Fago a representagdo da cultura dos po-
vos nativos e enfatizo bastante a expressdo para que as pessoas possam se
identificar e se sensibilizar, para que a arte abra suas mentes para receber
essas informagdes sobre a cultura indigena.

Minha participagdo no Circuito de Artes Visuais vai ser com o grafite. Es-
tarei fazendo uma obra autoral exatamente relacionada com a cultura in-
digena e a cultura amazonica, transmitindo respeito e evidenciando a va-
lorizagdo da cultura original da Amazonia. Quero que as pessoas vejam 0s
indios como parte integral da nossa cultura, pois o que a gente come, o que
a gente fala, tudo vem da cultura deles, e é preciso lembrar. Espero que eu
possa atingir meu objetivo de transmitir esses valores e de, principalmen-
te, interagir e compartilhar minha arte com outros participantes.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 71



Gaia: a divina natureza, 2017. Menina Flér, 2017.

Aquarela sobre papel, 29 x 21.cm

Rakel Caminha

Aquarela sobre papel, 29 x 21 cm

. W ; J-
- o
L Rkl oty

D,

Pensamentos florescem, 2017.
Aquarela sobre papel, 29 x 21.cm

Desde pequena tive interesse em desenho, parte herdado do
“ dom que meu pai tem em desenhar. Sempre gostei de me
expressar e percebi que a linguagem artistica me chamava. E um
processo de busca de conhecimento, quase autodidata, que travei através
de livros e cursos. Assim fui aprimorando minha compreenséo sobre artes
visuais num sentido geral. Aos 19 anos realizei minha primeira exposi¢ao
"Devaneios” e desde |3 realizo trabalhos na area de produgéo artistica.

Gosto de retratar sentimentos que me rodeiam. O processo de criagdo
vem do ato de olhar pra dentro e perceber o que precisa ser dito. Isso varia
de acordo com cada trabalho, pois é um processo de internalizar para
externalizar. Busco dentro da maioria de meus trabalhos trazer reflexdo
sobre o existencial, uma busca por tentar entender aspectos filosoficos de
nossa propria existéncia. Essas temas sdo apresentados dentro do meu
trabalho influenciados principalmente pelas técnicas surgidas a partir da
arte moderna, que trazem escolas como o expressionismo, o dadaismo,

72 | Circuito de Artes Visuais — 2017

o fauvismo. Busco me inspirar nesses estilos para dar cor e tom aos
universos que habitam por dentro de mim e que narram sua existéncia
pouco a pouco através de cada pincelada.

E uma honra participar de um projeto dessa magnitude, que possui em
seu corpo expositor os melhores nomes da atual cena cultural da cidade.
Para essa mostra artistica estarei apresentando parte de uma série de
trabalhos realizados dentro da tematica do universo feminino, que traz
as “Flores Amazonas” ao publico. Ao escolher as flores como simbolo
dessa feminilidade, buscou-se dissociar o sentido de fragilidade ao qual
as flores sempre foram impostas - tanto quanto as mulheres. As flores,
dentro deste universo, longe de serem frageis, sdo simbolo da beleza,
de fertilidade, de natureza viva e colorida, da criagdo, da harmonia com
a terra, e da perseveranga, no ato de desabrochar todo dia com a mesma
garra e beleza natural em meio a selva de caos, como nés mulheres.



PapaGaia, 2017. Papel de seda e talas de
buriti, 31 papagaios de papel

Roberto Evangelista

Nos anos 1970 ja trabalhava com Publicidade — area de criagdo
“ e dire¢do de comerciais —e tive a oportunidade de operar direta-

mente num estudio de televisdo. Ja havia realizado a minha pri-
meira instalacao, "Mater Dolorosa 1", e dali produzi os meus primeiros tra-
balhos com a video-arte, avancando sempre pela vertente conceitualista.

A arte brasileira, anos 1960 e 1970, mergulhou na area da experimentagdo
e, naturalmente, recebeu influéncias da minimal art e da arte conceitual,
que juntas surgiram oriundas do movimento de um homem s6, Marcel
Duchamp, divisor de aguas da moderna e pés-moderna histéria da arte.
Entdo, navegamos todos por essas aguas, com novas propostas através

de inUmeras vertentes. Caminhei pela land art e por ai, de quando em vez,
manifesto minhas reflexdes sem, no entanto, radicalizar. Hoje, experi-
mento todas as midias possiveis sequindo a minha imaginagao.

No contexto politico cultural que vivenciamos, esse Circuito de Artes
Visuais é um oasis, ainda ndo um paraiso, para expressarmos a nossa arte
e permitir um efetivo e proveito dialogo entre as gera¢des produtoras
de arte do Amazonas. A obra, “papa-GAIA”, elaborada com Turenko,
pretende ser um exemplo vivo desse relacionamento. A obra homenageia
aTerra e o movimentos da Pop e Op Art.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 73



Brincadeiras com formas geométricas o1, 2017.
Papeldo e bambu, 42 x30x35cm

Rodney Marques

Brincadeiras com formas geométricas 02, 2017.
Papeldo e bambu, 42 x30 x 30 cm

Brincadeiras com formas geométricas 03, 2017.
Papeldo e Bambu, 50 x32 x 50 cm

Iniciei nas artes plasticas em S&o Paulo nos anos 1980, traba-
‘ Ilhando o realismo como escola para retratar temas ferroviarios

e a natureza. Atuei também como ilustrador em agéncias de
propaganda. Em paralelo a ilustragdo, participei de exposicdes, livros e
eventos relacionados com a arte. A partir de 2010 comecei a trabalhar o
tema amazonico em aquarelas, até a data atual.

Dentro das artes visuais passei por varias escolas: realismo, naturalismo,
surrealismo, abstracionismo. Nas aquarelas, técnica que adotei em meus
trabalhos, uso os estilos naturalistas e surrealista como referéncia para

74 | Circuito de Artes Visuais — 2017

retratar a natureza. Em paralelo a pintura, trabalho, também, com escul-
tura focando o estilo minimalista.

Foi com grande entusiasmo que recebi o convite para participar deste im-
portante Circuito das Artes Visuais, na cidade de Manaus. Participo com
trés esculturas, as quais usei como matéria-prima o papeldo reciclado,
tendo como base a simplicidade das formas, e como referéncia a escola
minimalista.



s g v T
AL MR
: / ‘ .

-

¥

Cobra estilizada, 2017

Rogério Arab

“ Comecei minha carreira na pichagao.

O Tema presente na minha arte é a biodiversidade amazénica. Uso uma
técnica chamada spray can, e meu estilo eu defino como 3D biogeomé-
trico surreal.

Durante o Circuito vou pintar um universo relacionado a cobra estilizada.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 74



Um verde e cinza, 2017. Madeira e cimento, 70 X 45 cm

Um grito da raiz, 2017. Madeira e cimento, 80 x 40 cm

Rosa dos Anjos

“ Meu avo fazia a ceramica marajoara, e desde crianga sempre
gostei e brincava com argila, fazendo despertar em mim a
artista que sou hoje.

A Amazonia é um dos temas sempre presentes nos meus trabalhos, que
gosto de realizar com esculturas em concreto armado, metais, madeiras,
miniaturas, sempre falando de meio ambiente e de sustentabilidade.

Um artista visual tem que estar presente em varios circuitos, e esse
com certeza é um muito importante, reunindo grandes nomes da arte
amazonica. Nisso posso contribuir com uma de minhas esculturas
falando de Amazonia.

76 Circuito de Artes Visuais — 2017



Flores (1), 2017. Acrilica sobre tela, 200 x 50 cm

Flores (I1), 2017. Acrilica sobre tela, 100 x 50 cm

Flores (Ill), 2017. Acrilica sobre tela, 100 x 50 cm

Rui Machado

Todo artista nasce artista, e depois € so6 trabalhar e trabalhar.

Sou autodidata e nos anos 1970 cheguei a frequentar a Pinaco-

teca do Estado, fazendo amizade com grandes mestres como
Moacir Andrade, Hahnemann Bacelar, Alvaro P4scoa, Afranio de Castro e
Manoel Borges. Desde muito jovem sempre gostei de desenhar e pintar,
guardava meus desenhos e quadros ou as vezes presenteava a familia
e 0s amigos. Foi por incentivo do jornalista Carlos Aguiar que, em 1982,
dentro do “Projeto Hahnemann”, fiz minha primeira exposicdo, intitula-
da “Travessia”, no hall do Teatro Amazonas. De |a pra ca ndo parei mais
de produzir, pois a arte faz parte da minha vida.

Minha grande inspiragdo é a Amazonia, sua fauna, sua flora e os povos
que nela vivem, portanto meu tema é o mundo em que vivo. Também
gosto muito de quadros politicos , que mostrem os problemas da minha

regido, instigando o observador a pensar no que acontece ao seu redor.
Para mim arte nem sempre € apenas uma pega decorativa, podendo ser
um instrumento para denunciarmos ou mostrarmos nossa insatisfagdo
com alguma coisa. Pinto em algumas técnicas, mas prefiro tinta acrilica
sobre tela, e meu estilo é livre como a propria arte deve ser.

Quanto a minha participagdo no Circuito de Artes Visuais, € resultado do
trabalho que executo, sempre com amor, respeito, dedicagdo, determi-
nagdo e comprometimento com a arte. Os quadros que apresento nes-
se evento sdo a continuidade do que venho fazendo ao longo dos anos,
sempre seqguindo a minha intuicdo, inspiracdo e o compromisso com o
meu mundo e a minha verdade, pois o tudo é de acordo com os olhos de
quem o Vé.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 77



Visor I, 2017. Oleo sobre tela, 9o x 5ocm

Visor I, 2017. Oleo sobre tela, 40 x 30cm

Samantha Karlia

Visor llI, 2017. Oleo sobre tela, 40 x 30cm

TImpgpne®

Minha carreira como artista, de fato, comegou com exposicdes
‘ coletivas para apresentacdes de trabalhos da faculdade do curso

de Artes Visuais da Universidade Federal do Amazonas (UFAM),
quando ainda cursava o segundo periodo. Hoje, ja formada.

Temas misticos e lendas ou figuras regionais sdo geralmente representa-
dos através da figura humana em si, representacdes de partes da anato-
mia humana, através de pinceladas com variadas paletas de cores. Traba-
Iho com todo tipo de técnicas, e atualmente represento tais temas através
da pintura a 6leo sobre tela.

78 Circuito de Artes Visuais — 2017

Fiquei muito feliz ao receber o convite, e de poder participar com minha
arte. O evento é de extrema importancia, pois de cara ja mostra a jungdo
dos artistas ja renomados e as novas representagdes de artistas regionais
como prioridade, inovando em questdo de eventos na cidade.



HHLLH R
T N T
.

i
-

R LTI RTY

— R L

Protatipo de Arte Oficial, 2017.
Desenho — papel vegetal, nanquim, vardes e suporte, 220 X 150 cm

Savio Stoco

e Fotografia. No Coletivo Difusdo fiz meus primeiros videos.

Cursei a especializagdo Artes visuais: cultura e criagdo no Senac.
Fiz mestrado no PPG Artes Visuais da Unicamp, onde me iniciei em
pesquisa sobre Historia da Arte. No doutorado (em andamento) no PPG
Meios e Processos Audiovisuais na USP, investigo filmes amazonicos de
Silvino Santos e a tradigdo visual, discursiva, sobre a regido. Busco aliar
formagdo com uma criagdo contemporanea. Em 2011 ganhei o Prémio
Funarte de Arte Contemporanea 2011, assim como o Prémio Banco da
Amazonia de Artes Visuais e o PAIC Artes Visuais. Expus “Amazo0nia,
esfinge” nas galerias da Funarte BH, CAUA/Ufam e no Espaco Cultural
Banco da Amazonia em Belém. Participei do Arte Para 2013. Coordenei
o0 Seminario 3x3: Fot. Contempordanea Amazonica (Belém, Manaus e Boa
Vista), resultando no livro Fotografia Contempordnea Amazénica (2016).

‘ Cursei Comunicagao Social, onde me aproximei-me do Cinema

Busco refletir sobre a historia dasimagens, aliando isso auma compreenséao
social. Tenho interesse em conhecer sobre as pessoas e o lugar em que
encontro-me. Dentro desse contexto, ndo me restrinjo, posso abordar um
tempo presente, algumas décadas passadas ou mesmo séculos atras. E as
imagens podem ser literarias, visuais, desenhadas, digitais etc.. Quanto a

forma de apresentacdo, penso que cada assunto tera que ser investigado
para ganhar uma técnica e uma forma que adeque-se e potencialize o que
precisa ser dito e o que eu for capaz de dizer.

Protdtipo de arte oficial baseia-se em um estudo académico em Historia
Social da Arte que desenvolvi em 2016. Pesquisei a constituicdo do
discurso que associa-se ao marco natural do encontro do rio Negro com
o rio Solimdes, no processo de emancipagao do Amazonas e busca, pela
elite, por uma identidade para Manaus. Identifiquei que esse processo se
inicia com um texto curioso, bastante imagético, de Lourenco da Silva
Araujo Amazonas. Em 1852 ele descreve pictoricamente, como nenhum
antes, essa confluéncia fluvial. Levantei a hipotese da intertextualidade
dessa imagem literdria com o pano de boca do Teatro Amazonas
atribuido a Chrispim do Amaral. Instalado no palco desse monumento da
cidade, o teatro, o encontro dos rios é alcado a icone identitario. Sera
tomado, literalmente, como imagem oficial e pouco mais tarde como
imagem turistica, popular. Desenhei o texto de Lourengo Amazonas,
precursor em sua exaltagdo. Formalmente, meu procedimento tomou
como imagem visual esse verbete (imagem literaria), assim como
tecnicamente trabalhou o texto como desenho (visual), sem imprimi-lo.

2017 - Circuito de Artes Visuais | 79



Equilibrista Série I, 2017. Acrilica sobre tela, 50 x 60 cm

Sebastidao Alves

Equilibrista Série Il, 2017. Acrilica sobre tela, 50 x 60 cm

Iniciei a carreira nas Artes Plasticas com uma exposi¢do em

1986, na Associacdo Paulista de Belas Artes, na cidade de Sdo

Paulo (SP) quando era estudante de cursos livres. Naquela épo-
ca ainda ndo tinha definido uma tematica, apenas desenvolvia trabalhos
académicos voltados para estudos de aprendizagem e aperfeicoamento
das técnicas de Desenho e Pintura. Antes, porém, ja apresentava uma
tendéncia para a linguagem visual. Desde a minha infancia gostava de
observar reprodugdes de imagens religiosas da igreja que frequentava,
na cidade de Tabatinga, Estado do Amazonas; assim como, fotos antigas
da familia. Tudo isso me atraia pelas cores e formas das imagens que fo-
ram registradas e processadas na minha mente que fez com que desper-
tasse o interesse pelas artes visuais e até hoje ndo paro de desenvolver
projetos nessa area.

Atualmente, desenvolvo trabalhos com tematicas indigenas, vez e outra,
algo com questdes urbanas e intimistas, com técnicas variadas que vai
desde a tradicional pintura e desenho até a fotografia, instalagdo, assem-
blage, performances e outras. Entdo, percebe-se que existe uma varieda-

80 | Circuito de Artes Visuais — 2017

de de técnicas que acredito que podem possibilitar um campo vasto para
o desenvolvimento de trabalhos criativos e interessantes. Quanto ao es-
tilo, prefiro omitir esse detalhe, pois acredito que o artista, por ser um
individuo que sofre influéncia direta tanto interna como externa, esta em
constante metamorfose, pois seu processo investigativo estd no mundo
que faz existir como matéria e consciéncia. Portanto, o artista, um ser
pensante, uma ser que esta em constante processo de aprendizagem.
Comiisso, toda energia proveniente se refletira em seu trabalho e, conse-
quentemente, no seu agdes criativas.

O Circuito de Artes promovido pela Secretaria de Cultura é uma oportu-
nidade para os artistas amazonenses que querem mostrar suas criagoes.
Minha participagdo nesse evento contribuira de alguma forma para o de-
senvolvimento das artes visuais no Amazonas, assim como, oportunizar
aos artistas um dialogo permanente entre seus pares. Nesse sentido, o
Circuito de Arte é um acontecimento que tem sua importancia no con-
texto das artes visuais no Estado do Amazonas.



Mao Chaos Lost City, 2017.
Instalacdo mista pinturas sobre papel, 66 x 96 cm

Sergio Cardoso

Comecei a me interessar pelas artes visuais vendo filmes e lendo
‘ revistas em quadrinhos, e usando uma maquina de foto quadra-

da portatil para filme cento e vinte. Desenhava filmes em papel,
para passar em cinema da caixa de madeira, criando estorias e narrati-
vas segmentadas. Esta leitura da minha obra tenho em uso constante:
O texto. A narrativa. Os personagens e o movimento. A tematizagao das
construgdes visuais sempre foi praticada com naturalidade. A minha pri-
meira exposicao.

Os temas mais presentes sao relacionados com abordagens criticas so-
ciais e sobre a fenomenologia amazonica.

A participagdo nesta coletiva, espero que possa contribuir de alguma for-
ma pra compor com o coletivo e a apreciagao do publico.

2017 - Circuito de Artes Visuais

81



T e

Opimo, 2017

Thaizis Isy

Meu primeiro contato com o universo artistico surgiu na infan-

cia. As brincadeiras que envolviam desenhos eram minhas ati-

vidades favoritas. Na adolescéncia fiz alguns cursos de pintura
e desenho no Liceu de Artes e Oficios Claudio Santoro. Em busca de de-
senvolver mais técnicas e aprimoramento, em 2008 ingressei no curso de
Artes Visuais na Universidade Federal do Amazonas (UFAM). Entusiasta
da arte urbana, em 2009 comecei a deixar meus graffitis pelas ruas de
Manaus. Foi quando eu me encontrei como artista fazendo Graffiti.

Minhas obras sé&o inspiradas no feminino e na natureza. Retrato faces e
corpos femininos que expressam sutileza e interagem com elementos
da fauna e flora. As técnicas sdo compostas por efeitos que simulam o

82 | Circuito de Artes Visuais — 2017

universo mistico, linhas infinitas definindo espagos que se relacionam de
diferentes modos, curvas livres que envolvem as diversas formas em es-
piral, sdo simbolos mais presentes em meus desenhos. Gosto de brincar
com as cores para que o graffiti se destaque em meio ao caos urbano.

Sinto-me grata e honrada pelo convite em participar do Circuito de Ar-
tes juntamente com artistas renomados de nossa regido. E uma grande
satisfagdo ver a cena do graffiti ganhando espago na exposicdo. Minha
obra é um painel de graffiti de aproximadamente 10 x 2,20 metros, com a
proposta de destacar a arte da beleza cabocla e da flora amazonica. Meus
parabéns a todos envolvidos na construcdo do Circuito de Artes Visuais.



A R@, 2005. Mista, 60 x 50 cm

Sem reflexo, 2013. Acrilica sobre papel parang, 39 x 37 cm

Tito

Eu me aperfeicoei com os cursos livres do entdo Centro Cultural
‘ Claudio Santoro, desde 1998, mas desde a época da escola ja

desenhava e pintava. Também participei de varias exposicdes
coletivas promovidas pela Secretaria de Cultura do Amazonas, Instituto
Cultural Brasil-Estados Unidos (ICBEU) e outros lugares. Ganhei um pré-
mio de primeiro lugar na categoria Pintura Contemporanea pelo proprio
ICBEU, e atualmente estou concluindo minha graduagdo em Licenciatura
em Artes Visuais na Universidade Federal do Amazonas (UFAM).

Os temas mais presentes sao a condi¢do social, a soliddo e a paisagem
abstrata, representados em tela com tinta acrilica.

O Circuito de Artes Visuais € um momento de grande importancia, uma
boa oportunidade de mostrar minha arte, visto que ja faz um bom tempo
que ndo participo de exposi¢oes.

Estou levando obras com tematica regional, mais abstraida, fugindo um
pouco do convencional.

2017 - Circuito de Artes Visuais 83



AN /P
" DROVETD POOTABLIDADEDOMEY
"VENDOSMETRO QUADRADO it iz

ENTREGO EM DOMICILIO » GEORREEEREND!IAD
GARANTIA O ORIGEM * FOT0S D0 LORAL 2l
TURERKDLAND@ GHALCOM -FAGERK TAOFMROREL

Vendo 1 m? da Amazo6nia, 2017. Instalagdo materiais diversos, 100 x 100 cm

Turenko Beca

Comecei a pintar aos 12. Imitava o Van Pereira e o Eli Bacelar.

Tive o professor Tuta, José Roberto Bessa |a do bairro de Apa-

recida que me ensinou umas técnicas na escola. E ainda tinha o
padrinho do meu irmdo, o pintor Jorge Marques que me ensinou muito.
Porém apenas em 1990 participei de uma exposicao coletiva.

Desde 1992 realizo pesquisas sobre a Amaz6nia, relacionando aspectos
naturais, antropoldgicos das sociedades indigenas e da biodiversidade,
sobremaneira a relagdo do amazdnida com as dguas. Dessas pesquisas
surgem obras conceituais em suportes e materiais diversos, performan-
ces e arte urbana.

84 Circuito de Artes Visuais — 2017

E sensacional um evento que engloba 70 artistas de diversos segmen-
tos e geragdes distintas. Mais uma vez a Secretaria de Cultura mostra
sua preocupagao com as Artes Visuais no Amazonas! Vou apresentar no
evento a obra “Vendo 1M quadrado da Amazénia”, uma continuagdo/
provocacao do “Portabilidade do Meu Ch&o"” e do “Terra que Anda”. Con-
siste em uma placa de venda, e uma caixa com 1 metro quadrado de terra
retirada de algum lugar selvagem da Amazénia, georreferenciado e con-
gelado em meu método de conservagdo a partir da resina.



Olhares, 2017

Valnei Choke

Desenho desde pequeno, e com o passar do tempo o interesse
‘ pelo desenho apenas aumentou. Ao andar pela cidade, comecei

a observar pixagdes e graffitis, e aquilo tudo me fascinou. Em
setembro de 2014, juntei 0 gosto que tenho por pintar e desenhar com
a admiracao pelo graffiti e decidi fazer meu primeiro “trampo” na rua.
Desde ai ndo parei mais, e ainda tenho muito o que produzir e aprender —
estou apenas no inicio da caminhada.

Os temas mais presentes sdo as aves amazonicas, suas cores e sua bele-
za, devido ao grande fascinio e admiragdo que tenho pelas variagées de
espécies, pelas cores e habitos de cada uma delas. Busco representar es-
sas aves de forma realista, de preferéncia em dimensdes de 3 a 4 metros,
pois acredito que uma ave com esse tamanho causa impacto visual para

quem vé e também causa questionamento e curiosidade. “E se existisse
um passaro deste tamanho? O que faria com os humanos?!”

E uma grande honra poder participar do Circuito de Artes Visuais, junto a
varios artistas que tém trabalhos maravilhosos. E ainda uma grande sa-
tisfacdo, porque além de pintar e de expressar minha arte, terei uma boa
troca de ideias e um grande aprendizado, com muita tinta, muito amor e
muita arte envolvida.

2017 - Circuito de Artes Visuais 85



Sonhadora, 2017. Arte digital sobre canvas, 46 X 44 cm

Valter Mesquita

Espreitador, 2017. Arte digital sobre canvas, 46 x 44 cm

Comecei a desenhar e pintar aos 9 anos, quando fui morar
‘ com a minha familia no Estado do Ceara, onde vivi até

maio de 1995 até regressar a minha cidade natal — Manaus,
onde moro atualmente. Em 1996, participei de um curso de pintura
a Oleo que durou trés meses, que teve quatro pinturas expostas
em uma exibicdo coletiva no antigo Teatro Chaminé (atual Usina
Chaminé). Foi minha primeira exposi¢do coletiva. Devido ao curso
técnico de Informatica Industrial iniciado em 1997, que durou
quatro anos, ndo produzi muitos desenhos e pinturas regularmente.
Entrei para a Universidade Federal do Amazonas (UFAM) em 2002,
para cursar Artes Plasticas. Graduei-me em 2006, e em 2007 me tornei
professor substituto para o quadro de docentes do Departamento de
Artes da UFAM, sendo concursado em 2009. Nesse periodo participei de
vérias coletivas, sendo a minha primeira individual em 2012, no Museu
Amazonico, intitulado “Ninfas e Faunos”.

86 | Circuito de Artes Visuais — 2017

Os meus principais interesses convergem na relagdo entre as artes visuais e
as tecnologias digitais daimagem, sintetizando no que costumamos chamar
de arte digital. Parto de temas do mundo fantastico e magico, como os
personagens mitoldgicos e oniricos, mas focando principalmente no corpo,
buscando um dialogo mais introspectivo. Trabalho com fotografia digital e
pintura digital para conseguir os efeitos desejados na composicdo de meus
personagens, além de utilizar texturas variadas adquiridas a partir de minha
experiéncia com o mundo. A técnica chamo de “arte digital sobre canvas”.

A ideia de fazer parte de uma ode as Artes Visuais de nosso Estado,
pensando a visibilidade e difusdo das mais variadas produgdes em artes
visuais na atualidade, é contribuir para a constru¢do de uma historia em
movimento no que diz respeito a producdo artistica local. Participarei com
duas obras de pequeno formato, em uma espécie de dialogo binario entre
elas, que mais do que ser opostas, sdo complementares: a agua e o fogo, o
céu e aterra, avida e amorte, aluz e a escuriddo, o corpo e a alma.



il
|

il

e

Variag¢oes sobre a mulher 1, 2017.
Acrilica sobre tela, 104 x 127 cm

Variagdes sobre a mulher 2, 2017.
Mista, 33 x30cm

Variagdes sobre a mulher 3, 2017.
Mista, 36 X 24 cm

Variag¢des sobre a mulher 4, 2017.
Mista, 33 x 24 cm

Variagdes sobre a mulher 5, 2017.
Mista, 28 x 18 cm

Van Pereira

Por incentivo e apoio do artista plastico e professor Moacir de

Andrade, ao ver os meus desenhos feitos com caneta esfero-

grafica preta em pedagos de cartolina. E também porque ele
foi meu professor de Desenho Técnico na antiga Escola Técnica Federal
do Amazonas no curso de Edificagdes, no qual me formei técnico em
1968. Foi a data em que ele me mandou matricular na Pinacoteca, que
ficava na rua Barroso nos altos da Biblioteca Publica, escola de arte de
onde ele também era diretor. Foi onde conheci os artistas, Alvaro Pas-
coa, professor de escultura e xilogravura; Edson Bandeira, Histéria da
arte; Manoel Borges, desenho artistico; e Afranio de Castro, pintura. Foi
nesse mesmo ano que ganhei o 1° lugar entre os alunos da Pinacote-
ca, cujo prémio foi uma colecdo da revista de artes “Génios da Pintura”
e uma passagem para Belém, para expor no Saldo Artistas Jovens do
Pard. Para isso tive o patrocinio de D. Maria de Lourdes Archer Pinto,
dona dos jornais “O Jornal” e “Diario da Tarde”, e grande incentivadora
do meu trabalho.

O meu trabalho sempre foi muito ligado as minhas raizes, os temas pre-
sentes sdo paisagens, carregadores e barcos da praia do mercado, mu-
Iheres caboclas com seu erotismo natural, lavadeiras da beira dos rios e
igarapés, mulheres ticando peixes, empinadores de papagaios, pesca-
dores, a variedade de peixes da Amazonia. E gosto muito das técnicas
de preto e branco e aguadas acrilicas sobre cartdo. Em 1974, 0 primitivo
passa a ter uma estilizagdo, em que poucas linhas e sem muito detalhe,
expressam o tema da obra, chegando a simplicidade.

O Circuito de Artes Visuais é uma iniciativa que deveria existir sempre,
e para mim € quase uma premiacao poder participar ao lado de artistas
jovens e até como incentivo. Gragas a curadoria de Cléia Viana e do pro-
fessor Turenko Bega, que vasculhou meu atelié e selecionou esses dese-
nhos de pequeno formato e um acrilico de grande formato e inéditos.
Todos feitos em aguada acrilica, esferografica e aquarela, com o tema
mulheres.

2017 - Circuito de Artes Visuais 87



Avatar azul, 2017. Pintura digital sobre lona vinilica, 116 x 92 cm

Zeca Nazare

-

-“f e,

Avatar vermelho, 2017. Pintura digital sobre lona vinilica, 116 x 92 cm

Comecei aos 13,14 anos de idade. Fiz um curso por
‘ correspondéncia do Instituto Universal Brasileiro: Desenho

Artistico e Publicitario, sediado em S&o Paulo. Na escola ja
desenhava 0s mapas e outros desenhos das tarefas para os amigos,
que eram trocados posteriormente por informagdes preciosas nos dias
de prova. Eu ndo prestava muita atengdo nas aulas, pois achava que ja
sabia o que estava sendo ensinado. O curso era profissionalizante e me
deu uma base sobre perspectiva, desenho de anatomia, diagramagdo de
anuncios, além de uma série de macetes de desenho.

ApOs terminar esse curso por correspondéncia, descobri um curso
de pintura e desenho na Pinacoteca Publica de Manaus, dirigido pelo
professor Alvaro Pascoa, escultor portugués radicado em Manaus. E tendo
professores como, Moacir Andrade, Manoel Borges e Afranio Castro. Onde
conheci a historia da arte, os estilos e onde senti o cheiro das tintas.

Quando se comega ndo se temtema, ndo se tem estilo, tudo é encantador
e se copia tudo que vocé gosta e acha bacana. Lembro-me de ter feito
decoragao de boate com luz negra, aquela coisa brilhosa, era divertido e

88 | Circuito de Artes Visuais — 2017

ainda ganhava dinheiro. Depois trabalhei por muitos anos, como diretor
de arte em agéncias de propaganda. Mas tinha uma coisa que eu tinha
gostado muito no curso da Pinacoteca que era pintar e fazer coisas sem
ser encomenda. Ai comegou paralelamente ao trabalho de agencia de
propaganda uma pegada mais experimental, que foi se desenvolvendo
e caminhando até eu sentir a necessidade de participar de exposicdes. A
trajetdria é longa e tem até experimentagdo em arte conceitual, projeto
que levei pra Bienal de Sdo Paulo em 1976.

Desde que comegou a aparecer o computador que eu trabalho comele. E
com um programa simples, o Corel Draw, no qual eu desenvolvo imagens
em arquivo digital que me satisfazem como artista. Também a algum
tempo que gosto de fazer imagens com uma pegada amazonica.

Essasiniciativasinstitucionais coletivas sdo sempreumaboaoportunidade
para os artistas apresentarem seus trabalhos. Principalmente os artistas
jovens que muitas vezes ainda ndo fizeram uma exposi¢do individual
para mostrar seu trabalho. Nessa exposi¢cdo estou apresentando dois
trabalhos. Avatar Azul e Avatar Vermelho.









=S

”»«vr/ N
Y "y N
Yy, .\ = s\

= - <




Ficha tecnica

VERAO NA PRACA

CIRCUITO DE ARTES VISUAIS

MOSTRA DE AUDIOVISUAL | DEBATES | OFICINAS EXPOSICOES | PERFORMANCES | GRAFFITI

David Almeida
Governador do Amazonas

Robério Braga
Secretario de Cultura

Elizabeth Cantanhede | Mimosa Paiva
Secretarias Executivas

Erica Adriana Brito
Chefe de Gabinete

Natalia Méne
Diretora de Eventos

CléiaViana
Diretora de Museus

Cristiana Brandao
Diretora do Liceu de Artes e
Oficios Claudio Santoro

José Luis Almeida
Diretor de Parques e Pragas Culturais

Angela Simdes
Diretora de Centros Culturais

Sandra Praia
Diretora da Galeria do Largo

Jair Jacqmont | Karla Colares
Assessores de Marketing

Aretha Souza Lins | Jony Clay Borges
Assessores de Comunicacdo

Aline Rosana | Jandr Reis
Gerentes da Central de Exposi¢oes

92 | Circuito de Artes Visuais — 2017

Cléia Viana | Turenko Beca
Curadoria, Producdo e Expografia

Jony Clay Borges
Redator

Alberto Moura | Roberto Costa
Montagem

Janete Albuquerque | Lorena Gondim
Jorge Denis | Gerson Bastos

Emerson Rodrigues | Rafaela Fernandes
Apoio a Produ¢ao Departamento de Museus

Fabiana Almeida | Giselane Campos
José Marcos | Nazaré Soares | Tasia Gato
Apoio a Producdo Galeria do Largo

Francisco Carlos | Telma Sampaio
Apoio a Produgdo Casa das Artes

Silvia Maria | Alessandra Gomes
Rodrigo de Oliveira
Apoio a Produgdo Centro Cultural Palacio da Justica

Ana Silveira | Grace Duarte | Kamila Cerqueira
Justina Monteiro | Marinete Anjos | Michelle Sales
Sandra Santos | Suziele Ferreira | Deise Nascimento
Apoio a Produgdo Liceu de Artes e Oficios

Zamith Filho
Fotografias

Marcicley Reggo
Identidade Visual do Circuito e Catalogo



Indice dos artistas

AFraNIo SANTOS ..veeciriiieiiiee s 19
AlEFVEINON L.ttt 20
Alessandro HIPZ ...ccouiiereiciiiiecise s 21
Barbara TeOfl0 .....ueueiviiiiiiiiiicicc e 22
BUY Chaves.......coieie i et 23
L@ T (0T T T PRI 24
Cinthia LoUZagamerrr e rrweeeres 25
Cristovao CoUtinO....ccoueue it 26
DaMaiia............. QNS A 27
Deborah Eré......coocoiiiiiniiniicccecse et 28
Denis Maerlant ..o iieiene e 29
Diego Batista ........cccoueiioiiiiiciincccc 30
Eli Bacelar ..o e 31
Eliberto Barroncas. ..o 32
EMeErson SOft ..o e 33
Erre Nascimento .....eeoviieiiie et 34
Evalopes........ SN SGEH......................... BN 35
Fabiano Barros ........c.civueieviiiiiiiiineee e 36
Felipe Fernandes .........ccoceoeieeriieieene e 37
Fernando Jr. ... 38
FlavioTial.......... AN 08 ... . ... N 39
Francimar BarboSa .........cccevueeveeiciieiiciccieeee e 40
Francisco Rider....c..ivviinienieene e 41
HadNa ADreuU .....c.ooviiieeccice e 42
Helen ROSSY.....cuiiiieiiiiiii s 43
HOMEro AMAazZoNaS...ccuueiiriieeiieeeiiieeeiieeeieeesiee e ean 44
VATl oo AN B N 45
JairJacgmont ..o 46
JaNAr RIS ..ttt s 47
Jarbas LOb&E0 ......ccueeiiicii e 48
JESSE ATAUJO ..o 49
JOhNNY CaStrO ...t 50
JOSE STENIO....cuirici et 51
Keila Serruya ....cooiee i 52
Kerolayne Kemblim......c..coociiiiiiiiececie 53

Lara Bonadiman ...cccoovevieieieiceieeee e 54
MaNAUSMACACO ...eireeeeeieeeeeieeeeeee e seeeeneaeeneeeenenens 55
Marcelo RamMOS ...veviieeieieiieiieieieeie e 56
MarcOS SONEK. ..eivieieeiaieeiee e 57
Mario de Paula ...cv it 58
MariuS Bell ... 59
Monik Ventilari .o 60
N&dja Kristhing ......ccoeeoeiieeiee e 61
NelSON FalCE0. v iviiviiiireiiie e 62
Noleto........... SRS\ 008 . . .. .. ... .. EES\ 63
OscarRamos. N .40 Wl .. ... N9W.4 64
Otoni MeSQUILA ...ucoueiriivieiireeseeee e 65
Pabl O CUN T st e T 66
Paulo Trindade .....cocvieeiee e 67
Pito Silva ... AT ........ooverenrennnneneneess SR 68
POIlY D'aVila .ot 69
Priscila Pinto . N AP Vbl . .................. . 4 70
Raiz Campos ...... AN 8. o AR 71
Rakel Caminha c.oovieiiiiicee e 72
Roberto Evangelista ..........ccoevveiiirienieieiicsiceis 73
ROANEY MarqUES .....c.ueiiiieiiieieieiecie et 74
ROGENIO AIab . 75
R0Sa dOS ANJOS ...t s 76
RUIMAchado .....c.oooiiiieeis e 77
Samantha Karlia.........coooiiiiiniiieec e 78
SAVIO STOCO ..t eeiiie ettt nainens 79
Sebastido AIVES ......ccviiiiiiiiie e 80
Sergio Cardosoieey.. W@ . . ... 0SSN 81
LETZSGA0 . 2 1% . . . . | 82
o P . .o SOy | 83
TUreNKO BEGA ... 84
Valnei ChoKe ......oiieiiiiiiiiiecc i 85
Valter MeSQUItA ...t 86
Van Pereira....cccieeiieseeieie et sbe et 87
ZeCaNAZArG ..ottt 88

2017 - Circuito de Artes Visuais | 93



Circuitode

r tes
Visuais

© Secretaria de Cultura do Amazonas, 2017

Organizagdo » Cléia Viana

Coordenacao Editorial » Marcicley Reggo

Curadoria, Produgao e Expografia » Cléia Viana, Turenko Bega
Producao Editorial » Dayana Tedfilo

Capa e Projeto Grafico » © Marcicley Reggo

Fotos » © Zamith Filho

Ficha catalografica » Ycaro Vercosa dos Santos — CRB-11 287 -AM

Dados Internacionais de Catalogagéo na Publicagéao (CIP)

( 2

C578 Amazonas. Secretaria de Estado de Cultura.

Circuito de Artes Visuais — 2017. - Manaus: Edi¢oes
Governo do Estado / Reggo Edicoes, 2017.

96 p.:il. color.
ISBN 978-85-63651-83-9

1. Artes Visuais - Amazonas (Estado) I. Titulo.

CDD 709.8113
22.ed

\ [

Depésito Legal na Biblioteca Nacional, conforme Lei n.2 10.994, de 14 de dezembro de 2004.
Todos os direitos reservados (Lei 9.610/98).
Partes desta publicacdo poderéo ser citadas, desde que referenciada a fonte.

2017

Este livro foi composto pela Reggo
Edicoes, em Corbel e impresso em
sistema offset sobre papel Couche
150g9/m?, em setembro de 2017.

Av. Djalma Batista, 1.661
Millennium Business Tower - sala 1308
69050-010 - Chapada - Manaus-AM

Fone: (92) 3308-7327
REGGO

www.reggo.com.br



ISBN-13: 978-85-63651-83-9

g SECRETARIADE SENTAREH BVD I
AADC esTaDO DE CuLTURA |G AMAZONAS ; ||I7I£|3|E|3||5|E!|CI3||||L|5II1I|€|3|3‘IIE!

>




